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Machinacje rządu Trumana
wywołały oburzenie wśród Żydów

Całonocna bitwa w JerozoSimie przy odgłosie karabinów  
maszynowych i moździerzy

L.0ND7N (PAP). Decyzja Stanów Zjednoeżiiycfa, które od 
mówiły podarcia plaru podziału Palestyny i stworzenia państwa 
żydowskiego, mimo, że początkowo były jego gorącym rzecz
nikiem, wywołała powszechne oburzenie wśród Żydów na ca
łym świecie.

B. sekretarz generalny świa
towej organizacji syjonistycz
nej Izrael Cohen oświadczył, iż 
Żydzi nigdy nie zrezygnują z 
uzyskania własnego państwa w 
Palestynie. Cohen podkreślił, że 
decyzja USA nie przyczyni się 
do odprężenia sytuacji w Pale 
słynie.

Przewodniczący związku Ży
dów angielskich, profesor Bro 
detsky w ostrych słowach napięt 
no-wał machinacje rządu amery 
kańskiego, który dla skaptowa- 
nia sobh Arabów i pozyskania 
nowych koncesji naftowych na 
bliskim wschodzie, zmieni! swe 
dotychczasowe stanowisko w 

. sprawie Palestyny.

Set datek nieM*
Piękne słowa

Słowa: „kultura", ^demokra
cja" i „•wolność" nie schodzą z 
ust polityków anglosaskich. Oni 
przecież jak sami twierdzą — 

bronią zagrożonej wolności czło
wieka, oni- budują -samoloty. i tan 
ki celem uchronienia kultury 
przed zagładą. Produkowanie

bomb atomowych to — ich zda
niem — najlepsza droga zapew
nienia szczęścia ludzkości. -

Bylibyśmy gotoA >i nawet uwie
rzyć w  prawdziwość pięknie de
klamowanych przez nich słów. 
gdyby nie liczne fańityA. zaprze
czające głoszonym frazesom. Bo 
proszę zważyć:

czy usuwanie z pracy urzędni
ków za ięb przekonania lewico
we, jak to się dzieje w  Anglii i 
Stanach Zjednoczonych, zgodne 
jeet z zasadami wolności i demo
kracji?

czy taki wypadek, jaki zdarzył 
się p. Joliot-Curie i Saillantowi, 
świadczy demokracji i kultu
rze?

czy traktowanie Murzynów w 
Stanach. zgodne jest z demokra
cją i kulturą?

czy mordowanie Greków, wal
czących o swą wolność i demo
krację nie jest urąganiem tym 
obu pojęciom?

czy przyjaźń z krwawym gen. 
Franco odbywa się w  imię kul
tury, demokracji i wolności?
. Pytań tego rodzaju można by 
stawiać bardzo dużo. Odpowiedź 
na nie zawsze oskarżać będzie 
samozwańczych -ob:*ońców % kultu-' 
ry •' demokracji właśnie o brak 
kultury, o cyniczne deptanie wol 
ności zarówno jednostek, jak i ca 
łych narodów;.

Demokracja — a więc rządy 
ludu — to pusty frazesów pań
stwach, rządzonych przez milio
nerów, najrozmaitszych królów 
stali, nafty czy gumy do żucia.

Po cóż więc ci panowie mówią 
tak dużo o ideałach, w  które sa
mi nie wierzą?

Czy myślą, że wierzą w  to na
rody, oszukiwane i wyzyskiwane 
przez nich?

M y sądzimy, ie  nie. (w)

NOW Y JORK (PAP ) Paryski ko
respondent „New York Times" do
nosi, iż zdaniem rzeczoznawców na 
drugiej konferencji państw mar- 
shallowskicb, Wielka Brytania pod 
naciskiem Stanów Zjednoczonych 1

Prof, Brodetsky podkreślił, 
iż postępowanie Stanów Zjedno 
ezonych nie ma orecedensu w hi 
storii i musi wywołać duże roz 
goryczenie wśród ludności ży
dowskiej.

JEROZOLIMA (PAP). Przez 
całą noc ubiegłą na przedmieś
ciach Jerozolimy trwała bitwa 
arabsko - żydowska, w której 
używano ciężkich karabinów nia 
szynowych i moździeży. Liczba 
p .ległych Arabów nie jest usta 
łona, wiadomo jednak, że od
działy arabskie pozostawiły na 
polu wałki szereg zabitych, a 
kilku rannych Arabów odstawio 
no do szpitala. Żydzi, według 
doniesień arabskich, stracili 20 
zabitych i rannych.

Wskutek wybuchu miny pod
czas przejazdu - pociągu ndHra-'
sie Lydda —  Hąifa zostało ran 
nych 2 żołnierzy brytyjskich i 
3 Arabów.

Haganah
zapowiada walkę 
o niepodległość 
Palestyny

JEROZOLIMA. <PA?> ■— Dowódz
twa naczelne żydowskiej organizacji 
wojskowej „Haganah" opublikowało 
komunikat, w  którym stwierdza, że 
próba USA przekreślenia decyzji 
Narodów Zjednoczonych w  sprawie 
podziału Palestyny jest większym 
ciosem dla ONZ niż dla państwa ży
dowskiego. Państwo żydowskie zo
stanie bowiem utworzone siłą naszej

obrony — stwierdza komunikat.
Żydzi są zdecydowani nie zawró

cić. z obranej drogi mimo. że pewne 
wielkie mocarstwa zmieniły swe zda 
nie pod naciskiem Muftiego i in
nych przywódców arabskich, którzy 
współpracowali z nazistami, Komu

nikat stwierdza dalej, iż Haganah 
nie będzie tolerowała żadnej obcej 
władz; w  Palestynie, nawet w for
mie powiernictwa. Palestyna będzie 
niezależna, zaś Żydzi znajdą sposób, 
b y . osiągnąć porozumienie z  Ara
bami.

Komendant główny „Służby Polsce" 
pik Braniewski Edward.

Dolar atakuje funta szterlinga
Obrona waluły angielskiej zagrażać m a... p la n o w i Marsha!la«

Pod reżyseria; Labom* Party

i i  M i i i  l i l i i
radzą ULEondyBie socJMiśei razem z SćBuihaćherein

LONDYN. P A P ) — Przy drzwiach 
zamkniętych toczy s:e. reżyserowana 
przez Labour Party Konferencja 
członków Międżynarodćwegó Komi
tetu Socjalistycznego. Socjaliści 

polscy i czechosłowaccy nic biorą 
-  jak wiadomo — udziału w nara

dach, ponieważ władze brytyjskie 
nie udzieliły im ńą czas wiz wjazdo 
wych do Londynu.;.

Żywy udział w  konferencji bie
rze natomiast delegacja niemieckiej 
parti-i socjalistycznej z Śchumache. 
fem na czele.

Uczestniczący w 1 naradach przy*, 
wódcy prawicowych socjalistów, a 
w szczególności delegaci brytyjscy, 
niemieccy 1 holenderscy, zamierzają 
przeforsować- na konferencji uch wa
ły, które by oznaczały jawne przyłą
czenie się Międzynarodowego Ko-

Ujemny sąd o pianie Marshalla

mitetu Socjalistycznego ijo nagonki 
antykomunistycznej; Komitet ma. rń 
wnież powziąć rezolucję, zawierają 
cą hołd pod adresem' kferówników 
ąme ry kański e j ' polityki zagranicznej 
i aprobatę planu Marshalla,

Departament Stanu oraz1 rządy- śze 
regu państw europejskich uważają, 
że obrona kursu funta szterlinga 
przez rząd brytyjski stanowi naj
poważniejszą, po „komunizmie" groź 
bę dla planu Marshalla.

Wielka Brytania, zdaniem kore
spondenta. będzie zmuszona:

1) Zgodzić się na zablokowanie 
rachunków szterlingowych, aby 
zmniejszyć zdolność nabywczą 
Indii, Egiptu i innych krajów po
za - europejskich
tyjsldm, aby "W Ten sposób skiero
wać towary angielskie do Europy.

2) Zaprzestać wymiany funtów 
:■ na^dolary.^w stosunkach z kraja
mi bloku szterl ingowegó.

3) Udzielić pożyczek w  funtach 
sżterJtingach Francji i ewentualnie 
innym krajom ^europejskim.

Spisek przeciw światu pracy
uknuto w Londynie

RZYM  (PAP ) W Sjenie odbyła .się 
konferencja ekonomiczna, zwołana 
prze? .profesorów wyższych uczelni 
włoskich, poświęcona dyskusji nad 
pianem Marshalla.

Wbrew oczekiwaniom, większość 
referentów wypowiedziała-się nega
tywnie na temat pomocy amerykań
skiej w  ramach planu Marshalla, .

Rektor Uniwersytetu Handlowego

w Mediolanie, p rót de Maria, któ
ry występował na konferencji w. 
charakterze oficjalnego sprawozdaw 
cy — oświadczył, że pomoc amery
kańska nie wystarczy do odbudowy 
Włoch, dla których konieczne jest 
wzięcie udziału w systemacie wy
mian handlowych pomiędzy zachod
nią a wschodnią Europą.

BELGRAD. (PAP) — Organ związ 
ków- zawodowych Jugosławii' „Rad", 
omawiając konferencję związków żą 
wodowych państw marshallowskich, 
która ostatnio odbyła się w  Lon
dynie. s tw ie rd za że  nó konferencji 
tej uknuto 'spisek przeciwko Świa
towej Federacji Związków Zawodo
wych.
• U tworzony na konferencji ko mitet 

doradczy pomimo ś*vej skromnej, 
nazwy ma stanąć na czele akcji, dą 
żącej do rozbicia Światowej Fede
racji Związków Zawodowych, jako

przeszkody na drodze do realizacji 
planów imperialistów amerykań
skich, Ostatecznym rezultatem tej 
akcji ma być utworzenie nowej o r 
ganizacji międzynarodowej, z po
minięciem Związku Radzieckiego i 
krajów demokracji ludowej.

Nadzieje te jednakże — oświad
cza „Rad* są płonne, gdyż klasa ro
botnicza zdaje sobie sprawę z rze
czywistych intencji rozłamowców^ 
i nie dopuści do realizacji ich pla
nów.

Nasze okiJo na świat

Gdynia Samochody Poczty Pols kiej zabierają przy wieziony przez 
P amerykeńiikJ «/s „Marmacfit" wory i  pocztą i przesyłkami

Echa aresztowania p. Joliot- Curie

Imperializm porywa się na kulturę
Fala protestów we Francji

PARYŻ. (PAP) — Aresztowanie i 
osadzenie na przeciąg kilku godzin 
na Ellis Island przez -merykańskie 
władze imigracyjne znakomitej ucżó 
ńej.p . Ireny Joliot - Curie, wywo
łało powszechne oburzenie -w społe
czeństwie francuskim. Wszystkie so 
botnit dzienniki francuskie w o- 
strych słowach napiętnowały nie
słychany wybryk urzędników ame
rykańskich. Wyraz temu- oburzeniu 
dają liczne protesty,, jakie w związ
ku z aresztowaniem pani Joliot- 
Curie napływają z całego kraju od 
organizacji społecznych, naukbyrych 
i kulturalnych i -od osób prywat
nych.

Radca techniczny w' Komisji Ato
mowej, prof, Jean Orcęl oświadczył: 
„Jest rzeczą znamienną, że ofensy
wa imperialistyczna porywa się już 
na kulturę i naukę 1 że w pierw* 
szym rzędzie dotknęła ona naszą 
wielką uczoną Irenę Joliot-Curie".

Prof. Sorbony Marcel Prenant

i stwierdził: „Aresztowanie przez a-> 
merykańskie - władze imigracyjne 
Ireny Jolłot-Curie pokazuje , całemu 
światu, gdzie .właściwie znajduje 

I się żelazna kurtyna".

Jest rzeczą znamienną, że -min. 
Bidault, zapytany przez korespon
dentów o kroki, jakie zostały w 
związku z aresztowaniem pani Jo- 
liot-Curic poczynione przez mini

sterstwo spraw zagranicznych mtiftl 
odmówić wszelkich yy.^śnieĄ.

Polski -  Ciectewiaca
Szermierze — 2:0 
Koszykarze — 33:57 
Wrocłaiu— Kraków 2:2 
IKS—Wisła 11:5

m  tireoic trseoiej

swych zachodnich sąsiadów zmuszo
na bęćizic do zaniechania wysiłków 
w kierunku utrzymania się w  roli 
bankiera brytyjskiej wspólnoty na
rodów i innych krajów bloku śzter- 
ling owego.



Jfldg adwokaci na ratunek Kruppa

h sh  ciicę reHiiMć nawet Hitlera
i innych osadzonych juz zbrodniarzy f\arujlnki

MOSKWA (PAP) „Izwiestia" 
Stwierdzają, że niemieccy przestęp
cy wojenni mają możnych protekto
rów w osobach związanych z nimi 
monopolistów amerykańskich, któ- 
N f  bronią swych starych przyjaciół. 
Amerykańscy przyjaciele hitlerow
skiego króla armat Kruppa posta- 
salt się dla niego o odpowiednich o- 
brońców. Dwaj delegaci amerykań
skiej firmy adwokackiej „Vauly and 
Caroir* wyjechali już do Niemiec, 
by na zamówienie swych mocodaw
ców amerykańskich wybielać tego 
zbrodniarza. Adwokat amerykański 
Warren Meaggy broni jednego z 
najbliższych współpracowników Hit
lera, b. wiceministra spraw zagra
nicznych Niemiec hitlerowskich —  
Wetzsaeekera. Obrona faszystowskie
go sonderfuehrera Kopfa przez Mac 
Netta 1 Pakenhama — piszą dalej 
„lewiettia'1 — nie jest już tylko pró
bą uratowania go od kraty więzien- 
nef. Ministrowie brytyjscy poleca
ją  ieg» zbrodniarza hitlerowskiego 
jako politycznego działacza obecnych 
Niemiec.

Dziennik radziecki podkreśla da
lej, że w USA i w AngLH ukazało 
się wiele książek, które zmierzają 
de przedstawienia krwawych katów 
hitlerowskich —  Goeringa, Goebbel
sa, Rlbbentropa 1 Rosenberga, a na
wet samego Adolfa Hitlera —  jako 
ludzi Bogu ducha winnych.

Pismaków "amerykańskich i  an
gielskich — piszą „Tzwiestia“ — ma
ło interesują męczennicy Majdanka, 
Oświęcimia i Dachau, Żydzi z ghet- 
ta warszawskiego, Polacy, Francuzi, 
Jugosłowianie, Grecy i Czesi roz
strzelani, zaduszeni lub pogrzebani 
żywcem przez katów Jaitlerowskich. 
W  Anglii i  w USA nie wydaje się 
nawet książek o ofiarach faszyzmu, 
podczas gdy usprawiedliwieniu H it
lera i jego kamaryli faszystowskiej 
poświęcono dziesiątki tomów".

Clou tej kampanii ma stanowić 
zapowiedziany proces symboliczny 
Hitlera, Ewy Braun, Goeringa, Frań 
ka, Streichera i  innych zbrodnia
rzy. Proces ten —  jak oświadczył 
rzecznik anglo - amerykańskiej ad
ministracji wojennej — ma ustalić, 
czy zarzuty wysuwane pod adresem 
ty d i osób potwierdzają się.

W związku z tą zapowiedzią 
„Izw iestia" piszą: „Wiadomo po
wszechnie, że przywódcy hitleryz
mu zostali już osądzeni i napiętno-

I wani przez Trybunał Międzynaro- 
i dowy w Norymberdze. Wyrok ten 
I był wyrokiem wszystkich narodów 
miłujących wolność i nie podlega 
rew izji .Zapowiedziany proces ma 
na celu wybielenie niemieckiego fa
szyzmu militarnego i ekspansji nie
mieckiej na wschód. Reakcji mię
dzynarodowej potrzebne są dziś zno
wu kadry militarystów. Znowu więc 

* przekształcają Europę w  punkt wer- 
I bunkowy dla swych najemników. 1

że istnieję taki krem, co nadają 
cerze delikatność płatka róży, 
czyniąc ją elastyczną, miękką 1 
matową, — że istnieje taki pu
der, którego nie widać na twa
rzy, a ujawnia się w  wyglądzie, 
nadając twarzy niezrównany u- 
rok. Kremem tym i pudrem jest 
matowy krem „AnicU** i puder 

„Anide",

Po doniosłym oświadczeniu

Marszałek Sokołowski wyszedł z  zebrania
o / m n c ń i e /  f ł o c f g  K o n t r o l i  w  B e r l i n i e

BERLIN. (PAP) —  Na posiedzeniu 
Rady Kontroli marsz. Sokołowski 
wystąpi! z wnioskiem o postawienie 
na porządku dziennym deklaracji 
ministrów spraw zagranicznych Pol 
ski, Czechosłowacji I Jugosławii w 
sprawie Nie nieć.

Przedstawiciele trzech pozosta- 
Iłych mocarstw sprzeciwili się temu 
wnioskowi bez uzasadnienia swego 
stanowiska. W  tym stanie rzeczy 
marsz. Sokołowski oświadczył, że o

Spółdzielnia Wydawnicza
W nawiązaniu do wypróbowanych tradycji polskich i  opierając 

się na wzorowych wydawnictwach zagranicznych

Biblioteka Romansowi Powieści
zapewnia miesięcznie 2 tomiki wyborowej, ciekawej L taniej lek
tury wydając dzieła pisarzy polskich i  obcych.

Dotychczas ukazały się: '
T . T. JEŻA —* Narzeczona Harambaszy 
CZ. CENTKIEWICZA — Wśród lodów Północy.
G. DE M AUPASSANTA — Baryieczka i  inne opowiadania 
B. DĄBROWSKIEGO — 114-stka start.

PRENUMERATA
s odnoszeniem do domu przy odbiorze na poczcie

zł 100 miesięcznie zł 80
• zł 300 . kwartalnie zł 230
Wpłaty i zapisy przyjmują księgarnie „Czytelnika1*, listonosze 1 

urzędy pocztowe.
Konto PKO 1-6810 K-1432

ile pozostali członkowie Rady Kon
troli odmawiają dyskusji w  spra
wie deklaracji orzech >aństw, do
tyczących Niemiec — io należy uwa
żać, że w ich mniemaniu Rada Kon 
troli nie jest organem kontrolnym 
nad Niemcami.

Mocarstwa zachodnie —  powie
dział marsz. Sokołowski —  traktu
ją Radę Kontroli, jako zasłonę, za 
którą pragną ukryć swą działalność. 
Następnie marsz. Sokołowski doma
gał się ujawnienia na kadzie Kon
troli wyników konferencji londyń-

I sklej trzech mocarstw. Konferencja 
! londyńska —  powiedział marsz. So- 
| kołowski —  powzięła oewm. uchwa 
ły dotyczące Niemiec. Uchwały te 
muszą być podane do wiadomości 
Rady Kontroli.

W  odpowiedzi na oświadczenie 
marsz. Sokołowskiego, generał Ro
bertson usiłował polemizować z wy 
wodami przedstawicielr radzieckie- 

! go oświadczając, że uchwały konfe- 
■ reneji londy ńskpiej „mają charakter 
prowizoryczny4*. Następnie gen. Ro- 

I bertson, zadając kłam swym włas-

Rząd radziecki o Palestynie
O ś w i a d c z e n i e  a m i s .  G r o m y k /

NOW Y JORK (PA P ) Delegat 
Związku, Radzieckiego w  Radzie 
Bezpieczeństwa, Gromyko potępił 
stanowisko Stanów Zjednoczonych w 
sprawie ' Palestyny. Mówca zazna
czył, że nowa decyzja rządu/amery
kańskiego harmonizuje w  zupełno
ści z postępowaniem delegacji ame
rykańskiej, która na naradach ko

misji czterech mocarstw usiłowała 
podważyć decyzję Generalnego Z gro 
madzenia ONZ w  sprawie podziału 
Palestyny.

Związek Radziecki 4- powiedział 
Gromyko :— nie podziela opinii de
legacji amerykańskiej, lecz domagać 
się będzie realizacji uchwały Gene

ralnego Zgromadzenia ONZ.

Rebelia w  CIO
na tle kandydatury Wallace‘a

[ NOW Y JORK (PAP) Jak wiado- 
I mo, obecne kierownictwo CIO 
(Związki Zaw.) w  zasadzie popiera

mm md K M  jarzma dolarowego
USA -- grabarzem francuskiego przemy siu hutniczego

(Korespondencja własna)

też ^obecnie znaczne ilości tej rudy 
idą do Zagłębia Ruhry.

Po chwili z goryczą dodał:
— Jest to polityka nerfidna, na 

którą rząd USA może sobie pozwo
lić, bośmy już wleźli w dolarowe 
jarzmo amerykańskie.

TAM, GDZIE PRZESZEDŁ 
HURAGAN WOJNY 

Tk  rugim powodem rozgoryczenia 
a jednocześnie i zaniepokoje

nia szerokich mas francuskich jest 
okoliczność, że rząd nie orzy&tępuje 
dotąd do zapowiedzianej już w 
pierwszych tygodniach po ukończe
niu wojny odbudowy zburzonych 
miast w północnej Francji.

Jesionią ub. r. grupa przedstawi
cieli prasy francuskiej i zagranicz
nej odbyła kilkoma autokarami po
dróż po departamentach północnych, 
tam, gdzie żywiołowa burza wojen
na spowodowała największe spusto
szenia.

Morze ruin i zgliszez, milczących 
ponurych świadków cierpień i śmier 
ci milionów ofiar.

Wieś o kilkanaście kilometrów od 
Lisietnc. Przepraszam! Nie wieś, 
lerz zaledwie trzy domy z nowymi 
dachami 1 połatanymi murami. Resz
ta, przeszło pięćdziesiąt domów, le
ży do dziś w gruzach.

Jednak ludzie w tych gruzach ży
ją. W piwnicach, w lepiankach, w 
ciemnych cuchnących norach. Po

N iekorzystne dla* Francji załat
wienie sprawy Zagłębia Ruhry 

spowodowało zupełnife zrozumiałe 
przygnębienie nie tylko w tutejszych 
kołach politycznych. O tym mówi 
dziś z  goryczą każdy Francuz. Jest 
ta cios dla Francji nie tylko poli- 
tyomiy, leci przede wszystkim go
spód arozy.

Plan odbudowy francuskiego wiel 
kiego przemysłu hutniczego, a za 
razem wielu gałęzi przemysłu z nim 
związanych, uzależniony był ód wę
gle x Zagłębia Ruhry. Plan ten ru
nął.

— Ruhrska węgiel nam odebrano. 
—  Inaczej we Francji dziś się nie 
mówi.

Własnego węgla w ilości, zaspaka- 
jąoej potrzeby je j przemysłu, Fran
cja me posiada. Zwłaszcza, jeśli cho 
dai q węgiel koksujący. A właśnie 
tęga gatunku węgla Amerykanie 
Francji nie dostarczają. W wyniku, 
s ser eg wielkich pieców od chwili u- 
kończeicia wojny stoi bezczynnie.

Rozmawiałem na ten temat z pew 
jiy*n rzeczoznawcą. Oświadczył bez 

'wahania:
— Jest rzeczą niewątpliwą, że Sta 

a*r Zjednoczone mogłyby dostarczać 
nam węgiel koksujący. Nie robią 
lega celowo, ho nie chcą, ażeby wszy 
etfce ruda żelazna z Alzacji przera- 
bhm  była w hutach frankach ich. To

trzech latach od ukończenia wojny.
W Lisieux starsza prosta kobieta 

powiedziała do nas:
— Napiszcie, napiszcie o nas w  

gazetach. Niech cały świat wie, jak 
my żyjemy. Wiemy, że Rosja i Pol
ska już się odbudowują. Że tam już 
nie ma ludzi bez dachu nad głową. 
Kiedy nareszcie zaczną budować i 
u nas? Dlaczego nie budują?

I  TU AM ERYKANIE

S wego czasu prasa podała, dlacze 
go rząd nie przystępuje do od

budowy zburzonych miast.
Plan Marshalla nakłada na Fran

cję obowiązek zrównoważenia bu
dżetu państwowego. Bez zrównowa
żenia budżetu nie udziela się po
mocy. Rząd francuski warunek ten 
przyjął; Ażeby uniknąć deficytu, 
skreślono z budżetu szereg pozycji 
po stronie wydatków. Skreślono ró
wnież odbudowę miast i  wsi.

Wiadomość tę przyjęto z nie dowie 
rzaniem. Dziś przekonano się, że 
istotnie tak jest

I znowu oburzenie ogarnia coraz 
szersze masy. Coraz głośniej mówi 
się, że zanim przewidziana planem 
MarshaH‘a „pomoc*4 zostanie zreali
zowana, we Francji nastąpi kryzys 
gospodarczy, który doprowadzi ją do 
katastrofy.

Francuzi ooraa dotkliwiej odczuwa 
ją ciężar ja w na dolarowego,

sc. mm mm

plan Marshalla i politykę departa
mentu stanu. Rada CIO w Nowym 
Jorku, reprezentująca 600 tys. o- 
sób, postanowiła sprzeciwić się po
lityce kierownictwa CIO i poprzeć 
kandydaturę Wallace‘a na prezyden
ta.

Przewodniczący CIO Murray za
stosował represje wobec oddziału 
nowojorskiego CIO i wyznaczył ad
ministratorów, którzy mieli przejąć 
mienie i księgi nowojorskiego od
działu.

Rada CIO w Nowym Jorku sprze
ciwiła się decyzji Murray‘a i posta
nowiła nie przekazać mienia swego 
wyznaczonemu zarządcy przemysło
wemu. Powołała ona też de życia 
zjednoczony komitet dla poparcia 
kandydatury Wallace‘a.

Rebelia CIO w Nowym Jorku wy
wołała duże wrażenie w ketach po
litycznych. Świadczy ona o poważ
nych rozdźwiękach między kierow
nictwem CIO a .dołami organizacji. 
Są podstawy do przypuszczenia, że 
również w innych wielkich ośrod
kach przemysłowy eh, a w szczegól
ności w Kalifornii, dojdzie do po
dobnej rebelii. W tej sytuacji kie
rownictwo CIO gwałtownie poszu
kuje kandydata, który mógłby kon
kurować z Wallacem, gdyż nikt nie 
wierzy, by członkowie CIO głoso
wali na T  rum a na.

nym twierdzeniom, podał, że na koi 
ferencji londyńskiej powńcto
żadnych decyzji.

Gdyby powzięto uchwały — za- 
znaczyrTen. Robertson — podano by 
je do wiadomości Rady Kontroli.

Przedstawiciele Stanów Zjedno
czonych i Francji nie dodali nic no
wego do oświadczenia gen. Robert
sona.

Marsz. Sokołowski, nie oirzymaw 
szy zadawalającej odpowiedzi, zło
żył oświadczenie, w którym powie
dział m. km.: „Przedstawiciele Sta
nów Zjednoczonych i Wielkiej Bry
tanii uchylają się od składania Ra
dzie Kontroli sprawozdań ze swej 
działalności w strefach zachodnich. 
W ten sposób wstrzymali oni funk
cjonowanie aparatu kontrolnego w 
Niemczech, utworzonego na podsta
wie układu międzynarodowego. Od
powiedzialność za pogwałcenie ter»o 
układu spada wyłącznie na nich. 
Przedstawiciele Stanów Zjednoczo
nych, Wielkiej Brytanii i Francji 
swym postępowaniem dowiedli jesz
cze raz, że Rada Kontroli, repre
zentująca czterostronną administra
cję Niemiec z praktycznego punktu 
widzenia nie istnieje już. Wynika 
to jasno z zachowania się przedsta
wicieli Stanów Zjednoczonych, Wiel 
kiej Brytanii J Francji na wszyst
kich poprzednich *osiedzenia«h Ra
dy Kontroli i jej organów'*.

Po złożeniu tego oświadczenia mar 
szalek Sokołowski, który przewod
niczył posiedzeniu, opuścił wraz z# 
swymi współpracownikami salę ha- 
rad.

iŁwo polskie n t  m wr. x

Starostwo Powiatowe
POW IAT. BIURO ODBUDOWY 

we Wrocławiu, ul. K. Świerczewski© 
go nr 74

poszukuje na WYJAZD 
mistrzów murarskich, 
Błurarzy i robotników 
budowlaupch

K -U M

p  stvtn te le g ra fic zn a
q  p o l s k a . Premier Cyrankiewicz 

przyjął- ambasadora R. P. w Londy
nie, Michałowskiego.

— Rada Ministrów uchwaliła zorga 
nizowen’>e roku chopinowskiego z oka 
zg-i stuletniej rocznicy śmierci. Cho
pin umarł w rooku 1849.

| _  Na podstawie umowy, Czechosto
j wecja doet*re2yć ma Poleca z firmy 

.,Bela‘‘ — 3.5G0 maszyn do wyrobu 
obuwia i 8.500 maszyn do obrabiania, 
skóry.

_  W Warszawie odbyły się wiece 
poświęcone organizacji .Służba Pel 
sce“ . Wzięło w nich udaiał ofcofco —* 
5.000 młodzieży.

Q  ANGLIA. Na posiedzeniu komite 
tu socjalistycznego przyjęte reaołucję 

I atakującą czechosłowacką partię so- 
©ja4 - demokratyczną i wyrażającą 

| mezadowo-len-ie z kierunku obranego 
I przez wioską partię socjalistyczną i 
{polską partię socjalistyczną. Na anak 
j  protestu delegat włoskiej partii so
cjalistycznej opuścił salę obrad.

1 ©  FINLANDIA. Specjalnym poc ą
| giera wyjechała do Moskwy, ftnska de 
I leęa-oga rządowa celem podpisania u- 
{ kładu o przyjaźni i pompcy z ZSRR.

Q  SZWAJCARIA. Czerwony Krzyż 
ofiarował Polskiemu Czerwonemu 
Krzyżowi — 250 protez dki dzieci -  ka 
lek w wieku oś 6 — 16 la*.

©  TURCJA. Rząd bułgarski awróc ł 
s.ię do Turcje z żądaniem odwołan a 
ataehe wojok»wego z Sofii. W odpo 
wiódń na to Turcja zażądała opusz
czenie kraju przez wojskowego atta
che Bułgarii,

O  STANY ZJEDNOCZONE. Wsku
tek: strajku górników i zmniejszeńja 
rueh-u kolejowego — 156 tys. koleją 
rzy jest be* zatrudnienia. Przywódca 
Związku Zawodowego Górników wy 
ra«ił zgodę na podjęcia rozmów z



Bokserzy .„Wisły* na ogół zawiedli. Krakowianie nie potrafili nawią
zać równorzędnej walki,. żadnym, wysoko notowanym bokserem wroc
ławskim, zdobywając punkty w  wagach, w  których IKS na skutek cho
roby Horbonia zrobił cały szereg niezbyt szczęśliwych przesunięć, wysta 

wiając w dodatku zupełnie nie trenującego Wlodeekiego.

Start Włodeekiego udowodnił nam 
jeszcze raz, że kierownictwo klubów 
wrocławskich nie ro-bi nic. -albo bar
dzo niewiele, ażeby załatać lukę, ja
ka jest u nas w  ciężkich wagach. 
Włodeeki zupełnie-bez treningu wal 
cżył zupełnie dobrze i przegra! .nie 
na skutek przewagi przeciwnika, ale 
z powodu zupełnego wyczerpania 
swoimi własnymi atakami,

Jeśli zmieni sale dancingowe na 
treningowe, będzie na pewno lep
szym ■ od Wszystkich ciężkich we 
Wrocławiu.

Wyniki techniczne;
Smoczyński IKS, po bardzo ładnej 

walce wygrał z Woj tysiakiem. Jak 
ba drugi występ w  ringu, walczył zu 
pełnie dobrze, zdradzając materiał 
na doskonalą muchę.

W koguciej Symcnwwicz wygrał 
przez dyskwalifikację z Kalitą, ma
jąc ogromną przewagę w  drugiej 
rundzie.

Kaflcwski, którego startu po ostat 
nim zwycięstwie z Czarneckim pu
bliczność oczekiwała '■ ■ dużym zain
teresowaniem błysnął znowu wielką 
formą. Niestety, walczył tylko 5 mi 
nut z  twardym i walczącym nieczy
sto Gromalą.

W drugiej rundzie, po doskonałym 
sierpie krakowianin idzie na deski, 
ratując się trzymaniem i faułami, 
t o  jednym z ciosów niżej pasa sę
dzia przerywa walkę.

Zwyciężył przez dyskwalifikację 
przeciwnika Kaflowski.

W meczy mistrzów Krakowa i Wrocławia

boksirzy IK S  p o k i i  Wisłę 11:5
Waluga IK S  stoczył ;ećną z naj

bardziej zaciętych walk z  zaawan
sowanym technicznie. Dudzikiem. 
Pierwszą rundę wygrywa Waluga, 
drugą uważamy za wyrównaną, trze 
cią znowu wyraźnie na swoją ko
rzyść zapisuje Wrocławianin.

Zwyciężył na punkty Waluga.

N iszc zu k  wygrywa na punkty i fest 10 :!
Miszczuk miał ciężką przeprawę z 

Kalitą (Wisła). Na szczęście Misz
czuk wyraźnie „złapał formę", dzię
ki czemu zdobył się na porywającą 
końcówkę,, która mu zapewniła nie 
wielkie, ale Wyraźne "yycięstwo.

Stan walk 10:0 dla wrocławian.
W  wadze średniej Bogucki, mają

cy o 6 kilo mniejszą' vagę od Ma- 
tuly (Wisła), dzięki ambicji przetrzy 
,mał półtorej' rundy, atakując prosty
m i i dążąc do zwarcia-. .W drugim 
starciu jeden z ciosów spokojnego i 
bardzo silnego krakowianina rzuca 
go na deski.

Wygrywa przez ko. Matuiia, zdoby 
wając pierwsze punkty dla krako
wian.

W wadze półciężkiej Ciećwierz i

Żbik, w  beznadziejnej walce, przy
pominającej zapasy,, podzielili się 
punktami. Spotkanie Stało na kom- 
primitującym • boks wrocławski po
ziomie. Trzeba^ jak najprędzej po
myśleć o nowym narybku, jeżeli I. 
K. S. ęhce odnosić w  przyszłości suk 
cesy z silniejszym przeciwnikiem.

W  wadze ciężkiej Włodeeki, mając 
pierwszą rundę wygraną i drugą re
misową, przegrał wysoko na punk
ty trzecią na skutek braku kondy- j 
cji z Rysiem.

Wynik, meczu 11:5 dla IKS-u odpo 
włada na ogół stosumkowi sił. ' 

Sędziowali bardzo dobrze p. Solar- 
l.ski (w ringu) i  Sadowski, Freiden- 
berg oraz Dasek na punkty,

CZ. OST.

T r y u m f

plstłel kling!
u; meczu 
z Czech osiowa* ją 

panie li) 5
panouuie 1 • '

Na francie litowym blado
Tylko „Ruch“ i „Cracovia‘" złapały tomie;

Druga niedziela ligowa nie przy
niosła żadnych niespodzianek. Na
sze kluby ligowe nadal nie ‘o k a 
zują poprawy farmy co nie wróży 
nam sukcesu w  najbliższym meczu 
z Bułgarią.

Do niespodzianek zaliczyć należy 
porażkę AK S  z Wartą, który nie u- 
miał wykorzystać atutu władnego 
boiska i łatwe śtósunkowo zwycię
stwo Rymera nad rewelacyjną po
gromczynią ŁKS  -r- Tamovią

Pierwsze punkty Polonii bytom
skiej przypadły je j po słabym i nie
ciekawym meczu z Widzewem. For 
ma łodzian potwierdza naszą opinię 
o . przypadkowości je go . sukcesu z 
ZZK.

Ruch, jak to było do przewidze
nia, pokonał wysoko ŁK S  strzela* 
jąc mu aż 7 bramek na jego włas
nym boisku. ŁKS. musi jak najszyb
ciej pomyśleć o całkowitym odmło
dzeniu drużyny jeśli chce utrzymać 
się w  ekstraklasie.

L i t y t a
ŁK S  —  RTJÓH 3:7 
POLONIA (B) —  j :i « W  TI 
AKS —  W AH ^A  2:1.'
ItYMER — TARNO i *> i:9 
Z ZK  — W ISŁA  1:1 
POLON!/ (W ) — C f 
G ARBARN IA  — L1B ’ l.r

B u rza  i Fata w a g
w finale turnieiu DOZPN

W ramach Wiosennego Turnieju Pił 
karskiego o nagrodę GŻPN nie było 
żadnych niespodzianek.

Pływacy wrodiawscy zdali egzamin
a l e  gsgMcłaesa* « # * - « *  # */«»£  e f o  i&rgBSt&e.wa

K n M W  -  W rocław  125:103

IMS  -  T ę c z a  8 : 8
ŁÓDŹ (tel. wŁ) Spotkanie bokser

skie pomiędzy ŁKSr-em a Tęczą za
kończyło się niespodziewanie wyni
kiem remisowym 8:8.

Wyniki techniczne: musza: Bączek 
■fTęcza) zdobył punkty walkowerem, 
kogucia: Mirzycki (Tęcza) zdobył
punkty walkowerem, piórkowa: Ju
rek (Tęcza) zdobył punkty walkowe
rem, lekka: Bonikowski (ŁKS) wy
punktował Grynina, półśrednia: 
Olejnik (ŁKS ) znokautował w  dru
gim starciu Mazura, średnia; Trzę- 
soWski (Tęcza) znokautował w  trze
cim .starciu Rystalskiego, półciężka: 
Pisarski (ŁKS) wypunktował Chwa
lc z a ,  ciężka: Żylis pokonał na punk
t y  Jaskułę.

R a d o m i a k  M4 m C  
Pa faw ag  i i « V
. RADOM (bel. wł.). W  Radomiu gości 

ta ósemka bokserów wrocławskiegoPa 
tfawaigu, którzy spotkali się z miej— 
isoowym Radomieikiem. Do niespodzia 
j^ek i to grubego kalibru zaliczyć na 
leży porażkę „asa' atutowego** Pafawa 
Igu Sztoloa, który już w pierwszej mi 
budo walki poddał się Wasiakowi.

Wyniki techniczne walk — musza: 
(Fasfca (Pafawag) wypunktował Raczyć 
takiego; kogucia: Przybytadewski (Ra 
jdomiaik) ar-emisewał z Kurowskim I;
■ ̂ piórkowa: Soczepan (Pafawag) uległ
lOzortkowi; lekka: Porowski (Pafawag) 
pizegrał na punkty z Kosińskim; pół- 
^śrtdnia: Sztolo (Pafawag) poddał się 
,lwil-szej rundzie Waciakowi; średnia: 
IKm pański (Pafawag) wypunktował
i:§Kłr̂ fca; półciężka: Wokiki (Pafawag) 
poddał się w Itszym starciu Kotkow 
pkie ,̂u j ciężka: Rutkowski (Rado-
imiaki-wygrał na punkty ze Stecem.

Puchar prezydenta miasta Wrocławia powędrował w  tym roku do 
grodu podwawelskiego. Trudno było nawet liczyć na zdobycie tej na
grody przez wrocławian. Musimy p amiętać o tym, że nasi pływacy ma
ją za sobą trzymiesięczną pauzę, która wypadła w  okresie najintensyw
niejszego treningu zimowego i dwutygodniową zaprawę. Jeśli uwzględ
nimy te wszystkie czynniki oraz to, że reprezentację Wrocławia stano
wili sami AZS-iacy, którzy o każdy punkt musieli zmagać się z kra
kowską koalicją Wisły i Cracovii —  to z osiągniętego wyniku możemy 
być dumni. Krakowianie, którzy przez całą zimę pilnie trenowali, w  
drużynie wrocławskiej, mieli groźnego przeciwnika i niejednokrotnie 
musieli uznać jej wyższość.

DESZCZ REKORDÓW 
12 nowych rekordów okręgowych — 

oto płoń dwudniowych żamagań pły 
waków ■ Krakowa 1 Wrocławia. Nasi- 
zawodnicy zapisali na swoje ko.no 8,

Manowski

krakowianie — 4. Manowski popra
wił dolnośląskie rekordy na 100 { 200 
metrów st. dowolnym. Iwanowski na 
100 m uzyskał też czas równy nowe
mu rekordowi. Z adowoleniem no
tujemy podniesienie się poziomu wro 
oławskich pływaczek. Wśród uzyska 
nych rekordów największy ciężar ga 
trunkowy ma wynik sztafety 3x100 m 
st. zmiennym, gdzie stary rekord zo 
sta! pobity o 20 (!) ^ek.

* NASZE NADZIEJE
W drużynie krakowskiej zdekonspi 

rowana została nowa gwiazda pływać 
foa. Jest nią 14-Ietnia Dobranowska, 
któna z powodzeniem zaatakowała re 
•kordy Okręg krakowskiego w st. kia 
syoznym. W biegach lokalnych IKS

Czechosłowacja- Polska 57:33 (28:18)
W A R K A W A  (tel. wł.) W  Warsza

w ie rozdrany został międzynarodo
w y  mec&v piłce koszykowej panów 
$>omiędz5taepi£zentacjami Czecho
słowacji v polski,, który zakończył

się zwycięstwem gości w  stosunku 
57:33 (28:18).

Czesi górowali nad naszymi re
prezentantami zarówno techniką jak 
i kondycją*

i  Burza zaprezentowała nam swój na 
rybek. Widzimy więc, że ta do-tych 
czas traktowana po macoszemu gałąź 
aportu, zyskuje sobie prawo obywatel 
stwa wśród najaze-tszych mas młodzie 
ży. Gomułka z Burzy czy Zalewski z 
IKS-ii wychowani są już w polskim 
Wrocławiu.

To samo dotyczy młodziutkich water 
polistów IKS-u.

MECZ NIEPOROZUMIEŃ 
„Gwoździem** meczau było spotkanie 

piłki wodnej pomiędzy reprezentacja 
mi.Wrocławia i Krakowa. Rópr. Wro 
clawia oparta była wyłącznie na- za
wodnikach AZS. w zespole krakow
skim zagnała natomiast , śmietanka" 
waterpolistów Wisły i Cracovii. Sę
dzią mecz-u był Gryglewski z Krako 
wa, który ze swoich obowiązków wy 
wiązał, się w  sposób ni ezad a wala j ący. 
Nie uznał bramki zdobytej dla Wro
cławia, prawidłowo przez Ziółkowskie 
gu, a za to zaliczył dla zespołu kra
kowskiego bramkę, strzeloną w sposób 
niezgodny z przepisami. Faktyczny 
wynik meczu powinien brzmieć 3:1 
dła Wrocławia.

•WYNIKI TECHNICZNE ZAWODÓW 
•PANIE: 200 m klasycznym: 1) Dobra 
newska (Kr.) 3:39,3 min:; 2) Fijałków 
ska (Wr.) 3.52; 3 Górska (Kr.). 100 

j m grzbiet: 1) Kueihn (Kr.) 1:50 min.; 
2) Sawicka (Wr.) 1:50.5; 8) Kratoohwi 
lówna (Wr.). 100 m dow.: 1) Fijałków 
ska (W-r.) 1:34,8'min. 2) Jaworek
(Wr.) 1.38,5;- 3) Lewawdowicz (Kr.). 
100 m klasycznym: 1) Dobranowska
(Kr.) 1:41, 2) Górska (Kr.) 1:47,8; 3) 
Fijałkowska (Wr.) 1:52A  Sztafety: 
4x100 m dowolnym: 1) Kraków 8:55.3 
min.; 2) Wrocław 7:01,8. JhclOO m 
zmiennym. 1 ) Wrocław 5:13,2 min. 2) 
Kraków 5:17,2 min.

PANOWIE: 100 m dowolnym: 1) 
Manowski (Wr.) 1:07,2 min.; 2) Ja 
kubowski (Kr.); 3) Ciężki (Kr.). 200 m 
dowolnym: 1) Ciężki (Kr.) 2:38,5 min.; 
2) Jakubowski (Kr.); 3) Manowski
(Wr.) 2:37. 400 m dowolnym: 1) Cięż 
k i (Kr.) .5.54 min.; 2) Jakubowski 
(Kr.); 3) Ziółkowski (Wr) 6:14,8. 100 
m klasycznym: 1) Kowalski (Kt .) 1:23

min.; 2) Iwanowski I (Wr.) 1:23,2; 3) 
Iwanowski I I  (Wr.). 200 m klasycz
nym: 1) Iwanowski I (Wr.) 3:08 min;
2) Kowalski (Kr.); 3) Juohowski (Kr.).
100 m grzbietowym: 1) Kita (Kr.)
1:18,8.min.; 2) Francziuk (Wr.) 1.28;
3) . Kratoohwil (Wr.) 1:28,8 min. Szta
fety: 3x100 m zmiennym: 1) Kraków 
3:53,3 min.; 2) Wrocław 4:13.8 min. 
4x100 m klasycznym: 1) Wrocław
5:58,8 min. 2) Kraków 6.02 min. 
4x200 m dowolnym: 1) Kraków 1T:08. 
min.; 2) Wrocław 11:22. 5x50 m do 
wolnym: 1) Kraków 2:34,8 min.; 2)
Wrocław 2:37,8 min

Mecz'piłki w-odnej pomiędzy repre 
zenitacjami "Trocławia i Krakowa zo 
kończył się wynikiem, remisowym 
ja k  podaliśmy 'na początku, • sędzia 
nie u-anal- bremki zdobytej przez wro 
cła wian.

Bramki dla Wrocławia zdobyli ple 
niacz i Ziółkowski, dla Krakowa Gru 
bental i Tereszozyński.

W. przedmeczu AZS Ib pokonał IKS 
w stosunku 4.0 (1:0). (A-i).

Zwyciężyli faworyt? Kaim  
wag kwalifikując się w JW?4grwek 
finałowych.

Drużyny : wykazały 
formę,. zsyłasz cza jeż - •-■ W H fe n 5 t
pppzątek sezonu' -,psikar»r ;k :eiiO- 

Szczególnie? ładną e-ohiuc2 i'\ I*®
kazała Burza, której po p3Stnikóv/’ prsó 
śla dowal pech strzał!- vr >.
\ Niespodziewanie R|i c yilrt ^
•trafia :-.dińżyńo- '.iflPfedlrA-u-au''4 se* ^-ro- 
ny Elektrowni. *

Zainte;reso-wan:ie tu- t*'o;V-5.r: było -- 
dość duże i  zgiromat! T e  około 
wtfdzóyy.:
BURZA —• PAKOSA |s0 

Pafcosa była tylko] . o pr.i-jir*vy rów 
norzędinym przeciwn kierń, '• > p rze 
wie atak Burzv przę : ri n'.- >d 
ką przeciwnika, prz gg) 
leję nie dają wyniku; <:y

Lopii er o przy końj u dvvnl
■kro-bnie zmusza brari tygć Ł*r» ' io
'kapitulacji.'
; ‘Obie zdobyte bram v i b y 1, t  p tc te - 

•nia Zwolińskiego.
Sędziował ob. T o r -  ■' 'debrze. 

PAFAWAG —* ELE ii ł'R OT/ M A 
2:1 (1:0)
Do przerwy Pafąp/ug rag-rał ładn’* 

•we wszystkich linia' ) . W ok rec.no tym 
Nimszke -iódabywa: bramkę ze 
go ,' którą sędzia Ófsuń palt?)je.■

Po pirzerwie znow-w N -msvke pod-ao 
Si wynik do 2:0 a y ł' * 'n u pr?ed 
końcem gry. Marsza po w 
piłki z rąk bremk T>:a. zd > >y wa iw 
norowy punkt dla E le k t v  i ,i 

Drużyna Pafawać u wygro t zasłu
żenie.

Stella (Gniezno) Odra
(SK). Występ wicemistrza Okręgu • 

Poznańskiego „Stelli^ z Gniezna nie 
wywołał wielkiego zainteresowania.

Zespół kolejarzy wystąpił zasilony 
2 zawodnikami brzeskiej Garbarni. 
GUizewiczem Sóbisiem.

Na-jiwiększą niespodzianką meczu byl 
•remis wielsforeteiego repr. Poznania
__ Smigórskiego z młodym zawodni-
kiem Girzewaoseni. Mistrz. Okręgu poz 
nańsikiego Wesołowski II  wypunkto
wał wys*oko 'Meresa (Odra).

Wyniki spotkań;
•Miuaza: Zabło.oki (S) uległ na punkty 

Tąsowi (O).
Kogucia: Budzyński I  ziremisował ż 

Bólem (O).
Pionkowa: Kwaśniewski (S) wygrał 

przez dyskwalif. Strzelbioktiego (O), za 
uderzenie po komendzie w i s .

Lekka I: Strzelecki (S) wygrał przez 
t. k. o. z So-bioi-em (O) w i s .

Lekka II: Wesołowski II (S) wy
punktował Meresa (O).

Fólśredmia: ŚmigórskI (S) zremiso
wał z Ouzewicezem (O).

Średnia: Wesoło^- vki I rrei.tisował  ̂
z Siemiradzkim (O).

Półciężka: Świenpkô wf̂ ki (S) aosthł.i 
znokautowany w 1 s.- prze/ L/^rzyń- 
śkiego.

Sędziował w rin^u Klepacz. • a 
ty Sadowski, Puzi-wio- L >?i'^nnak,

W  k l a s i e  B
W dniu wezor'ojszym dbyiy stą 

zawody o mistrzcshvo kląsj 3 mio..; 
dzy Budowlanym, a r^zenvą IKS-u.;' 
Obie drużyny wr-stąpily w. niekom
pletnych składach oddając sr oie na
wzajem punkty y/allcoweiero

Jedyną ładną i walkę srtoc iył P ę 
kalski wygrywa we 
Skoczylasem.

W ogólnej punktacji wyg.ał IK S
10:6.

W drugim spotkaniu óiąśiriarskint 
Pocztowiec poko ml w  meczu to w 
rzyskim AZS w  sLcsunku i I . ,

Poziom -walk slaby .

Nowy rekord Polsfc
W  Poznaniu w  ramach mistrzostw 

okręgu ustalony został nowy rekord 
Polski w  sztafecie 4X100 m stylem 
klasycznym.

Zespól poznańskiej „Warty“  ̂ w  
składzie: ©ichońskl Ir  Zm'jd*ińskl,

Chmielewski i ' ■■
pobicia rekordu na tym o ''su tBw: 
i uzyskał czas 5:41,90 iwln., ,vłyl* ^ {'.i 
sek. lepszy od dotychczas • i «• 
kordu.

B9K II Tygodniowy dodatek „SŁOW A PSLSKIESO" NR 10 (57j

To samo musi zrobić cioteczna Po-1 
lonia, której mecz ńiedcielny nic od 
biegał poziomem od A-j .'losowej n\łó*e 
'ki. Krakowska Garbaj musi Sftą. 
^ezbr-ze cjeszyć ’zę szęj^ęśliwcgo z.wy 
cięstwą had Legią/

Jedynie obóz Graco’ • ■ ma ^.‘awdzl- 
\yje powody do optyt -5 rau. Krako
wianie nie prędko oj ' ci idźą y
dzęnie w  tabeli ligo1 i w 4 C  o 
palmę pierwszeństwa. ; sięg:ijacyiw. 
od pierwszych meczóiA- .10 tradycyj
ny tytuł mistrza —  . tom..



Oczyścić Kiinet
W  kslzilym mieście Rynek jest 

punktem .głównyjn^i według jegp 
wygląda zarówno $wó j, jak i ob
cy, ocenia ipifi&to. Gdybyśtby ■ 
chcieli sądzić jednak Wrocław po 
jego Rynku, to sąd ten nic wy
padłby zbyt pochlebnie. Nasz Ry 
nek przypomina jakieś targowi
sko w małym miasteczku, mimo,

| że ma reprezentacyjny wygląd 
i wszelkie dane, by być rynkiem 
wielkomie jsk ini.

Uporządkowany z gruzów, od 
czasu do czasu zamiatany, w.,pew 
nych godzinach wywiera nawet 
miłe wrażenie. Niestety — .ty-UMł_. 
W pewnych, wieczorowych go
dzinach. Przez prąwię iJaly* dziflń 
natomiast fjpt najro j^
maitszymi ifrzekiipmami, którzy* 
swoimi wózkami tarasują jezdnię 
i chodniki.

Jeden sprzedaje jabłka, inny 
przywiózł buraki i wprost z w >  
zu sprzedaje przechodniom, da
lej ktoś rozłożył swój skład 
bomb czekoladowych, czy kartek 
świątecznych ;i handeLtidąie „ną • 
całego", W  innym znów miejscu 
tlpczą się furmanki, czy samo
chody, pobierające wódkę z hur
towni monopolowej. Na każdym 
zaś rogu, wędrowni grajkowie, da
ją przechodniom Koncąrt..

Rynek wrocławski kipi po pro; 
stu życiem, ale też przypomina 
targowisko małomiasteczkowe. 
Zyskałby na pewno, gdyby usu
nąć z niego wszystkich przygod
nych „kupców", zabronić posto
ju furmankom i odzwyczaić pu
bliczność od tłoczenia się na chód

ikach wokół rozmaitych graj-
KÓW.

Chcielibyśmy, aby nasz Rynek 
był naprawdę r/ielkomiejskim. 
Może w  związku z Wystawą nad 
tą sprawą ktoś się zastanowi i 
wyda odpowiednie zarządzenia?

TUWICZ
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Profesorów Medycyny Sądowej
Otwarcie Zakładu MS we Wrocławiu

W sobotę o, godzinie 11-tej w obeć 
ności J M. Rektora Uniwersytetu 
Wrocławskiego, prezesów i prokurato 
rów SS&ów: Apelacyjnego. i. Okręgo- 
wego,’*&raż ■dyrektora Zakł. Ubezip. 
Spoi. odbyło się otwarcie i uroczyste 
‘poświęcenie przez' J.''E. bisk.iipa wro
cławskiego dr. Milikd — jeszcze jed 
n.ej placówki uniwersy te cRiej Za
kładu.,.Medycyny Sądpwej, IM  s. p. pro 
fesora.-gr. Włodzimierza Sieradzkiego, 
przy uff- Bujwida 4, (Uroczystość pt= 
warćia stanowiła jednocześnie inaugu 
rację trzydniowego- ‘Zjazdu Profeso
rów Medycyny Sądowej, Wydziałów 
Lekarskich wszystkich Uniwersytetów 
w Polsce’.

Zakład Medycyny,,Sądowej, pod kie 
rownictwem prof. Bolesława Pop i el- 
skiego* czynny już był od kwietnia 
1946 roku przy szpitalu Wszystkich 
Świętych. Uzyskał on wreseci.e włas
ny, gruntownie odremontowany gmach
0 wzorowej, jasnej i. aseptycznej sali 
sekcyjnej, sali wykładowej, chłodni .i 
laboratoriach: chemicz-nym, histologi 
cznyrn i serologicznym. Umożliwi to 
prowadzenie na' większą skalę eksper 
tyz sądowych i zapewni odpowiedni 
warsztat doświadczalny dla katedry 
Wydziału Medycyny i,Prawa.

Uroczystość otwarcia poprzedziła 
mszą żałobna i Akademia ku czci ś. 
p, prof. dr. W. Sieradzkiego, wielo
letniego profesora Medycyny Sądowej
1 rektora (rok .1024 25) U. J. K.
we Lwowie. rozstrzelanego przez 
Niemców w dniu 4 , lipę a 1941 roku

Notatnik Wrocław sh i
...Hałdy gruzów na placu Gruńwai 

izikim. już ruiszońó. Założono też sżyny 
kolejki wąskotorowej do wywózki 
tych gruzów. Przez. ich y sunięcie, — 
ogromny plac Grunwaldztoi . - jeszcze 
zyska na przestrzeni.

...Lckomotywka wąskotorowa żwa- 
W.- uwija- się p-rzed gmachem' Urzędu 
Wojewódzkiego, wywożąc gruz l o-b 
sz.ernych placów; Za mo&tfrn Gru-n- 
waMzIk-im -■gruz ten użytkowany jest 
do podwyższenia terenu.

..Drut cynkowo - kalafoniowy d;o 
lutowania; stopy, do łożysk, psnew 
hi kolejowe, rąry ołowiane — dio 
część produkcji Państwowej Rafinerii 
Metali we Wrocławiu. Z ,■'.czego? Ze 

'śmieci, ze starej;; porzućonejrpo fa-bry. 
kach szlaki. Zwozi się ją ze wszy
stkich fabryk, gSfżie są takie odpad
ki. Szlaka oddaję "około 30,proc. swej 
wagi w postaci' ‘czystego metalu Ihb 
cennych stepów. ^

...45 osób < hslugi liczy Powszechny 
Dcm Towarowy1 na Kurzym Targu 
we Wrocławiu. Obsliuga ta załatwia 
dziennie około 2.000 klientów. A trak 
ćją tego Demu są schody ruchome.

...Telefony golowe założy wojsko na 
1erenach ob itych  akcja, odgruzowa
nie* Usprawni to nadzorowanie 'robót.

...Konkurs wystaw księgarskich od
będzie, się w czasie od 3 do 11 kwiefc 
ni a w związku z .odiby wającym. się w 
tym czasie tygodniu propagandy wy. 
dawnictw szkolnych, organizowany oh 
przez Państw, Zakłady Wydawnictw 
Szkolnych. Najlepsze wystawy na Doi 
nym Śląsku — otrzymają 3 nagrody.

...Świetlica dla autochtonów otwarta 
została uroczyście w siedzibie Zwiąż 
ku Zachodniego przy ul. Piotra Skar 
gi- 21. Opiekę, nad świetlicą ' objęła 
sekcja akademicka PZZ.

...Sklepy z mięsem będą otwarte 
przez cały Wielki Tydzień.

...„Złota Gęś**, ‘ syhiiból dawnej go
spody przy ul. Ofiar Oświęcimskich, 
gdzie bawił Słowacki i Staszic, zosta 
la zdjęta ze zrujnowanej kamienicy. 
Stary ten symbol ulokowany będzie 
na jednym z . zabytkowych domów 
przy placu Solnym, gdzie mieści ślę 
„Dom Książki Polski ej “ . Budynek
ten, jak wiadomo jest obecnie w cdbu 
dowie.

...Zabójca z Grand Hotelu — przyv 
wędrował do więzienia we Wrocla 
wiu. Jak wiadomo strzałem z rewol 
weru zamordował on w piwnicy hote 
lu, niejakiego Wróbla L umknął. — 
Przychwycono go dopiero w Zafcopa 
nem, gdzie okradł kilka pensjonatów.

Ż  a to l i  j t k f i lo w e /

Był sobie on i ona
Może mąż i może żona?'
Jeśli chcdizi o pewną legalizację le

go stosunku ■— nie zupełnie tak, ale 
biorąc stircinę. faktyczną,..

Pani Apolonia i pan. Anastazy już 
przez dwa lata byli małżeństwem „na 
próbę**. Pani Apolonia, gdyby to * od 
niej zależało, skróciłaby na pewno 
ten .cza© wzajemnego poznawania się, 
ale p. Anastazy uważał, że „dobrze 
jest jak  jest*4.’

— Anas‘C'Zy — mówiła przyszła in 
ipe małżonka stylem prawowitych lo 
war-zyszek życia —• znowu dfeisiaj pi
łeś jak smok...

Smok', czyli /P« Anastazy istotnie 
czuł wielki pociąg do kieliszka : za
glądał do niego od rana do wieczora. 
Co zarobił — to przepił. Doprawdy, 
w tych warunkach n-ie był kandyda
tem n« oszczędnego małżonka.

N:e pomagały długie, kwieciste |jf w 
żywym stylu utrzymane przemowy pa 
nl Apciltnói w myśl za?ad walki z a-l 
KOholmnem.
. 'Wałika z aiikohol:.zaręm, bowiem do.' 

brę. jest dla tych i '.przede wozysit-r 
kjm propagowana przez tych, którzy 
mc piją. Cl rzeczywiście stosują się

owo POLSKIE Nr 81 Sir. 4

Ido wskazań. jakie wy/sruaoza propa
ganda walki, a wszyscy iininii piją ,2id.ro 
wo i na zdrowie tych., co nie piją. 

j Ale wróćmy do rzeczy. Któregoś 
.waeozoru pani Apo-lonla zauważyła, że 
jej towarzysz długo i ze szczególnym 
zaónłeresowain.rem ogląda swój zega
rek z dewizką. Od czegóż1 intuicja 
kobieca: naturalnie za raz przeczuła, 
że zamiary p. Anastazego względem 
zegarka są natury czysto handlowej.

,,Nic, tylko Sprzeda zegarek na wód 
|§? zmiękła się p. Apolonia i zega- 
re-k schowała. Nosiła go stale przy 
sobie, w ten sposób strzegąc majątku 
towarzysza.

Ale mężczyźni najczęściej nie umie 
ją doceniać: intencji kobiecych. Podo 
bn-ie było i z panem Anastazym: za- 
rniaiSft:,' ckazać wdzięczność swojej po
łowicy p. Anastazy zaskarżył do Sądu' 
p. Apolonię o usiłowanie przywlasz- 
eżemą zegarka, jakkolwiek p. Apol-o 
nla Indagowana przez przyjaciela, wy 
dobyła zegarek z bezpiecznego schow 
. P0<* soi^cem i zwróciła • beiz sprze

ciwu.
Sąd po przesłuchaniu świadków 1 

biorąc pod uwagę, te osikarżona iy - 
«a w -stenie' małżeńskim z panem A- 
n^iazym — uniewinnił ją od zarzutu 
kiraidizoczy; ze względu na brak dowo
dów winy, J K.

wraz z 9-ciu profesorami i 2-ma do 
centami tegoż Uniwersytetu.

Akademię cechowała wyjątkowa pro 
sto ta i cięgło, dowód trwałej parnię 
ci o człowieku wyjątkowych zalet i 
świetnym-pedagogu.

Znamienne jesCT że właśnie tu, we 
Wrocławiu. Zakład Medycyny Sądo
wej prowadzony za czasów niemiec
kich przez słynnego zbrodniarza wo 
jennego. i kata Wernera Beka — no 
si imię ś. p. prof. dr. W. Sieradzkie
go, niewinnej ofiary bestialstwa oku 
panta.

Dziś wiosna
Od wczoraj rozpoczął się okres 

wiosny kalendarzowej, inaczej a- 
stronomicznej. Jednocześnie i tem 
peratura była łaskawsza 'Bo ter
mometr osiągnął wczoraj 13 stop 
ni.

O pogodzie wróżyć dobrze nie 
można, bo barometr wczoraj spa 
dał.

W obradach Zjazdu, udział biorą 
przedstawiciele Uniwersytetów:

Warszawskiego —  prof. Grzywo - 
Dąbrowski; Poznańskiego -— prof. Szy 
ling - ‘ Siengalewicz; Łódzkiego — pro 
fesor Br. Puchowski; Gdańskiej Aka 
demii Lekarskiej — prof. St. Manczar 
ski, Wrocławskiego — prof. Br. Po 
pielski; Krakowskiego. — prof. Ol- 
brycht oraz prof. Farmakologii i Tok 
sykologi-i — Dadlez i docenit Dżułyń- 
ski.

Tematem obrad Zjazdu będzie w 
pierwszym rzędzie ustalenie programu 
nauczania Medycyny Sądowej na Wy 
działach Lekarskim i Prawnym, spra 
wa egzaminów praktycznych, stworze 
nia czasopisma sądowo - lekarskie
go, iwlziąłu w międzynarodowej Aka 
demii Medycyny Sądowej, zorganiżio 
wania To w. Medyków Sądowych kra 
jów słowiańskich, zbiorowego podręcz 
nńka medycyny sądowej, organizacji 
służby sądowo -  lekarskiej w Polsce, 
oraz projektowanej zmiany kodeksu 
karnego i reaktywizącji Tow. Medycy, 
ny Sądowej j Kryminologii.

Pokazała s i ę  gwiazdka
na popisie Szkoły Muzycznej ini. Moniuszki

(Mg) Założona w  czerwcu 1947 r. 
Szkoła Muzyczną im. Moniuszki, we 
Wrocławiu rozwija się coraz lepiej 
i skupia już około 560 uczniów.

Wczoraj odbył się 8-my z  kolei 
popis muzyczny uczniów Szkoły. 
Niewielka, skromna salka, w  której 
młodzi adepci sztuki muzycznej od
twarzali utwory znanych kompozy
torów; wypełniła się szczelnie tłu
mem słuchaczy, głównie rodziców 
uczniów. '

Popis rozpoczął się od występów 
najmłodszych. Przy fortepianie za
siadali 7-, S-Ietni malcy i ż  powagą 
wystukiwali drobnymi paluszkami 
ćwiczenia z Bayera bądź miniaturo- i 
we łatwe utwory. Nie -trzeba doda
wać, że najgoręcej oklaskiwano wła 
śnie owych najmłodszych pupilków 
Szkoły;

Wykonane przez . uczniów - star
szych i bardziej zaawansowanych

Wypadki i kradzieże
5 CHŁOPCÓW CIĘŻKO RANNYCH 

OD WYBUCHU MINY
Wczoraj przy ul. Olszewskiego 

kilku chłopców znalazło w  pobliżu 
placu sportowego ninę. Jeden z 
nich rzucił ją na ziemię. Skutki tej 
lekkomyślności były straszne: pię
ciu chłopaków odniosło ciężkie ra
ny, przeważnie dolnych części ciała.

ŚMIERĆ WŚRÓD GRUZÓW 

l (h). Ś. Zamyłek, zbieracz złomu, 
zam. ul. Gajowa 3, zasypany został 
gruzem walącej się ściany przy zbie 
gu ulic Glinianej i Borowskiej. Nie
szczęśliwy poniósł śmierć ńa miejscu.

KARY ZA  NIEMELDOWANIE SIĘ
(K-i) Mnóstwo osób, mimo iż już 

mieszka i pracuje czasami od kilku 
miesięcy we Wrocław u, zaniedbuje 
obowiązku zameldowania się.

MO otrzymała nakaz sprawdzenia 
mieszkańców —  za pośrednictwem 
dzielnicowych -r- czy wszyscy do
pełnili tego obowiązku.

Opieszali karani będą grzywnami 
I od 500- do 1000 zł.

WŁAMANIE

fh) Do mieszkanie P. Jeża włama
li się podczas jego nieobecności J. 
Słowik i T. Kostecki otworzywszy 
drzwi wytrychem. Przygotowali so
bie -tłumek ze skradzionymi rzecza
mi, lecz nie zdołali go wynieść, 
,gdyż w ohwiili opuszczani a miesz
kania przyłapani zostali na gorącym 
uczynku przez powracającego wlaści I 
cielą. Chcieli uciec porzucając tobół 
z rzeczami, lecz na ulicy wpadli w 
ręce funkcjonariusza M.O. W toku 
d-Oichodzenda okazało się, iż przytrzy
mani doikunali już kilkakrotnie kra- ' 
dzieży, *

utwory Beethovena, Bacha, Mozarta 
i Chopina świadczą, że Szkoła stoi 
na stosunkowo wysokim poziomie.

Bez wątpienia gwoździem progra
mu był występ młodziutkiej śpie
waczki p. Marii Nazarkiewicz. 18- 
letnia panna zdradza . niewątpliwy ta 
lent. Przyszła . gwiazdą jest urzęd
niczką i pracuje w  Starostwie.

Na zakończenie wystąpił- chór, któ 
ry pod kierownictwem dyrektora 
Szkoły prof. Zygmunta Nowickiego 
odśpiewał kilka pieśni • ludowych.

KOMUNIKATY
i PROGRAMY

Teatrjj
PAŃSTWOWY TEATR DOLNOSLĄ 

S-KI, poniedziałek, 22 b. m., godz 19-ta 
— „Święty płomień'*.

TEATR POPULARNY, poniedziałek, 
22 b. m., godz. 19-ta — „Pani preze 
sowa'*.

Sina
WYSTAWA GRAFIKÓW POZNAŃ 

9KICH — ul Ofiar OświęćTmsk‘ch 
„ŚLĄSK** — ul. Świerczewskiego 87

— (ang.) — „Na tropie zbrodni".
„WARSZAWA** — ul. Fredry 16 —

(a»mer.) „Dziewczę z Północy". 
„POLONIA" — ul. Żeromskiego 53 — 

(amer.) „Belita tańczy'*.
„SCALA" — ul. Mikołaja 27 — 

(franc.) „Trzech panów Ludwików". 
„ODRA" — ul. Kołłątaja 32 — (amer.)

— „Mężczyźni w iej życiu*'. 
„TĘCZA** — ul Kościuszki 177 —

(amer.) „Wesoły sublokator". 
„FAM A" — Psie Połę — (amer.) — 

„Zenobia",

Radio
WTOREK, 28 mara 1948 r.

6.00 Sygnał czasu, „Kiedy ranne". 
6.05 Gimn. 6.15 Wiadom. 6.20 „Zega 
rynka muz/*. 6.50 Program dnia. 7.00 
Sygnał czasu i dziennik poranny. 7.15 
.„Zegarynka muz/*. 8.20 In form. ogól 
niepolskie.- 8.25 Skrzynka PCK. S.35 
„Szalona". 8.50 Muz. 9.00 Lok. pro 
gram dnia. 9.02 Ronc. reki. 9.25 Lek 
ej a jęz. czes, 11.5? Sygnał czasu i hej" 
•nał. 12:08 Dziennik. 12.15 „Z młforof. 
po kraju". 12:26 Konc. rozrywk. 12.50 
Komunikat spółdz. i muz. 13.00 d. c. 
koncertu rozrywk. 13.20 Koncert ży
czeń. 14.00 Koncert solistów. 14.30 
Alid. dla dzieci. 14.50 Inform. i, muz. 
14.57 Informator 'Radiofonii Przewodo 
wej. 15.00 Inform. Polaki Płd. 15.15 
Aktualia. 15.25 Lekcja jęz. czeskiego. 
15.40 Chwila muz. 15.45 Aud. literac 
■ka. 16.00 Dziennik. 16.25 Kącik szaehi 
stów. 16.30 „Po powrocie z Australii", 
■pog, 16.40 Skrzynka teohn. w opr. foiż. 
C. KI imc ze weki ego. 16.50 „Ze świata 
radia". 16.55 „Zamach Faraona", siu 
ch/owieko. 17.35 Muzyka poważna.
17.45 RUL „Zagadnienie uczuć i wzru 
śzeń" wykład. 18.00 Recital organowy. 
19.20 „5 minut poezja**. 19.26 Kon
cert Ork. Krakowskiej. 20,00 Dzien
nik. 21.00 Koncert 0>rk. Symf. P. R. 
22.15 Muzyka popularna. 22.45 Kon
cert życzeń. 28.00 Wiadom. 23.15 Pro 
gram na jutro. 28.30 Hymn.

Nocne dgżurp aptek
„Pod Zgodą** ’— Witosa 47.
„Stare. Apteka" — Kurzy Targ 4. 
„Piastowska" — Nowowiejska 25. 
-Tod Lipą" ■— Moniuszki 11.

Rzemieślnicy chcą asystować
przy czynnościach Komisji Kontroli Społecznej

(K -i) W  gmachu własnym Cechu 
Krawców i Rzemiosł Włókienni
czych przy ul. Władysława Łokiet
ka nr 11 odbyła sie w ub. .niedzielę 
podniosła uroczystość.

Oto w  obecności licznych człon
ków Cechu, przedstawicieli Izby Rze 
mieśiniczej prezesa Gluszczaka i dr 
Wardasa —  odbyło się wręczenie dy 
plomu honorowemu prezesowi Ce
chu, Cyrylowi Wisznickiemu.

Dyplom wręczył mu obecny star
szy Cechu, Antoni Kornecki, podno
sząc zasługi honorowego członka, 
dzięki któremu Cech, jeden z naj
liczniejszych we Wrocławiu i  stale

się rozwijający, otrzymał własny 
wspaniały gmach.

Podczas zebrania były poruszane 
również sprawy: cennikowe, wy gór 
rdwanych cen za urządzenia war
sztatów krawieckich, pobieranych 
przez OUL, opłat za szyldy itp.

Wreszcie na zakończenie wybrano 
z każdej branży po 1 członku Ce
chu. Będą oni w  przyszłości towa
rzyszyli członkom Komisji Kontroli 
Społecznej t— podobnie jak to już 
jest w  Poznaniu —  i podczas kon
troli będą baczyć, aby nie ucierpia
ły interesy członków Cechu.

M o in a  zostać lotnikiem
UJ czasie odbjjuiania »Służby Polsce«

W ramach Powszechnej Organiza
cji „Służba Polsce** kwestia wyszkolę 
nda lotniczego szerokich rzesz mło
dzieży znajduje definitywne rozwią
zanie. Główna Komenda „SP" wzięła 
sotbie za zadainiie wyszkolenie pełno
wartościowych pilotów; tak szybowce 
wych, jak t silnikowych, skoczków 
spadochronowych, i me chemikó w lot
niczych. Sprawami tymi zajmuje się 
wydćoiał lotniczy „SP".

Dziś zamieszczamy informacje do
tyczące wyszkolenia pilotażu szybów 
cowego (pilot ślizgowy). Jest to pierw 
szy etap nauki.

Do szybowcowych Szkół ślizgowych 
zostaną skierowane na szkolenie dwie 
grupy: 1) ochotnicy podlegający po
wołaniu do Org. Powszechnej „SP" 
na mocy ustawy i 2) ochotnicy nie 
podlegający w tym roku powołaniu 
do „SP**. Pierwsza grupa zostanie 
skierowana do szkolenia na miesiące: 
maj, czerwiec i Wrzesień.

Każdy podlegający powołaniu do 
Org. Po w. „Służba Polsce" może na 
■komisji kwalifikacyjnej — rejesbracyj 
nej zgłosić się ochotniczo na wyszko 
lenie szybowcowe, przedkładając na
stępujące dokumenty; a) świadectwo 
stwierdzające, że nde przekroczył je
szcze kul; 18-tiu, b) świadectwo moral
ności, lub opinię org. młodzieżowej, 
wzgl, partii politycznej, c) dlwie foto 
giroflie, d) zezwolenie rodziców, e) świa

dectwo ukończenia 7 k-las szkoły pow 
szechnej lub równoważne, (odpis).

Pierwszeństwo przy różnych innych 
kiwalifikeejaeh posiadają członkowie 
‘Ligi Lotniczej L absolwenci teoretyez 
nych kursów szybowcowych.

Druga grupa — ochotnicy nile pod
legający w roku bieżącym powołaniu 
do Org. Powszechnej „Służba Polsce" 
— zostanie skierowane na miesiąc li
piec i sierpień. Ochotnicy drugiej 'g*ru 
py winni do dnia 25 marca zgłosić 
się do Powiatowych Komend Organ! 
zecji „Służba Polsce" (dawniej: Pow. 
Urząd W. F. i P. W.), zaopatrzeni w 
następujące dokumenty: a) świade
ctwo stwierdzające rok urodzenia 
(wiek kandydata nie może być niż
szy od lat 16 i nie wyższy od lat 
lS^tu; wyjątki stanowić mogą pra
cownicy. lotnictwa, ućaniowie szkół 
techniczno - lotniczych oraz óso- 
j by,, których celowość szkolenia iizna 
<S. W. Lot, Komendy Głównej Jsp 
b), c) i d) — jak wyżej wymimiooo 
dla grupy pierwszej.

Po przedstawieniu dokumentów, Utm 
dydacii otirzym&ją' skierowań: a do ko 
misji lewa Ja fiikacyjino - rejśstracyj-
nych, które urzędować będąlke wszy 
stłe i oh powiatach od 3 do 1̂ . kwietnia 
bcc. .

Szkolen i e jest ćał k owi oi e/be zpłatn e. 
Czas trwania kursu — 0 »g . Począ
tek kursu — pierwszego każdego mie 
śląca (od 1 maje do 1 wua ś̂nia'),

i .



i . i t f  F * #  H i l l  Maszyg EftMmd
n i m i

P R Z E T A R G
Balladowanie i  wywioalesaiŁe z Fabryki Wielkich Mafszyn Elektor. Ł000
tetaza koleją żek -ą. Oferty w bezfinmo-wycłi przepisowe zalakowany dh 

kopertach z napisem:
„Oferta im  załadowanie i wywiezienie z Fabryki W.M.E. 2.000 ton 

żoia«aą“* « n c  zawierające dowody wpłacenie wadium do B.GJC. (Oddalał 
vrm Wrocławie) w wye. 1 proc. sumy oferowanej, należy złożyć cło dm. 
SI. HI. b. r. w Biurze Planowania F-fci Wielkich Maszyn Eletobr. przy 
uk Przomyabowej 12 we Wrocławiu (parter, pokój ar. 2).

Komńejyjne otwarcie kopert i  rozpatrzenie ofert , nastąpi tego dnia 
o godfc. 13-tej.

Bl^tftze informacje można otrzymać pod wyżej wskazanym adresem 
od dnia 20 maroa, gode. 8 — 10.

Dyrekcją Fabryki W.M.B. aastrze a ©obłe prawo dowolnego wyboru 
jofęrenta, oraz unieważnilenda przetargu bez podania przyczyny i  be* po- 
nos&eoiii* jaloiegfcołwiek odpowiedzialności za stourtOfli wynikłe dOa oferen
tów K1366

i p r t $ j a  Fabryki Wielkich Maszyn Eiektrycznych
ogłasza

P R Z E T A R G
jm w^lconanie instalacji centr. ogrzewania parowego 

średnioprężnego w <iali A.
©iśenty iw berafirmiowyoh g>r»epńs o wo zal&kowan yićfa Itoojpeirfeach a napd- 

soinfe’, „Oferta ma. wykonami e instała cjii conrtr. ogrzewania parowego śr-ed- 
■j^ojpoęwi w  heiM A "4 oraz zawierające dowody wpłacenia wadium do 
{&**£$$£, łfiOkSdte. we Wrocławiu) w wys. 1 proc. stimy oferowanej, male- 

, <agr tzAożyć do dnia 16 kwietnia 1948 r. w Biurze Planowania. F-fei Wied- 
Jteaufc Maszyn Dletobr. pnzy ul. Przemy sfłorwej 12 we Wrocławiu (parter, po- 
Ibigg nr. 0). Komnsyjtme otwarcie kop erit i Tozpaibraentie ofert nastąpi tego 
4uwa <o godz. ldntej.

BUasae informacje oraz ślepe kosztorysy można oł/rzymać pod wyżej 
wefloazanym adresem od dnia 24 marca od godz. 8 — HMcj.

Dyreikłcja F.W.M.E. zastrzega- sobie prawo dowolnego wyboru oferen- 
tâ  0m.iniejiazen.ia luib zwiększenia za kresu roboty, ewent. jej -podział mię
dzy kifflou oferentów oraz unieważnienia przetargu bez podania przyczy
ny i  bez ponoszenia jafkaojtkolwi-ek od powiedziailnośdi za sfcurtfloi wynikłe 
dfta óferenltów. K 1455

Dgrekcja Fabryki Wielkich Maszpn Elektr. 
OGŁASZA PRZETARG

m « wykenunSe rem&ntu budynku mierzkuSneye 
przy uB• Setnej H/r 1 we WrecłuwBu 

Oferty w beafirmowyoh, przepisowo zalakowanych kopertach z napi
sem: „Oferta na wykonanie remońtu budynku mieszkalnego przy ul. Set 
nef n& I*, oraz zawierające dowody wpłacenia wadium do B.G.K. (Oddz. 
we W-roalawiu) w wy®. 1 proc. sumy. oferowanej, należy złożyć do dnia 
31 marca 1948 r. w Biurze Planowania F-toi Wielkich Maszyn Elektr. 
passy Przemysłowej 12 we Wrocławiu (parter, pokój n>r. 2).

Kjomisyjne otwarcie kopert i rozstrzenie ofert nastąpi, tego dnia 
»; godz. 18-ej.

Bliższa informacje oraz. ślepe kosztorysy można otrzymać pod wyżej 
wskazanym adresem, każdego dnia od godz. 8 — 10-tej,

Dyrekcja lVw.M.E. zastrzega so Ae prawo dowolnego wyboru oferen- 
ba, umniejszenie Iiud zwiększenie zakresu roboty; eweńt. je j podaieł mię- 
dasy Mlfau oferentów oraz unieważnienia przetargu bez podania przyczyn 
i be® ponoszenia jakiejtoołwiek odpowiedzialności za Skutki wynikłe. d’la 
efereatów. K 1360

Z y u b S e n e  ąm tm n w u ju ju
W AŁBRZYCH SZC ZAW N O -l4^J )j w  jiniu ,17. I|I. bm. 

żółtą skórzaną teczkę w. dobrim  etan ie wraz z-skryptami Wykładów W. 
3. H. we Wrocławiu oraz. z  księgami uproszczonymi 'i' raportami obro
tów i  utargów za rok 1947 firmy Tomaszewska __ Jadwiga I Spółka w  
Sączawnie - Zdroju Kościuszki 2. Uczciwego znalazcę tipraśża się 
zwrot pod adresem wyżej wskazanym za wynagrodzeniem 3.Ó0Ó zł. 
K-1427

Z arząd  O kręgu
W r o c ła u B s k - i e g o  Z N P
ul. Kochanowskiego 2, I ptr.

poszukuje od zaraz selirtói
do całodziennego urzędowania. 

Wymagane kiwali fiikacje: ukończona 
Szkota średnia i  znajomość biegłego 
pisania na masz.y*n>ie.

Osobiste zgłoszenia wraz z poda
niem, życiorysem i dokumentami na 
nwejsou eodziertmae, między godiz. 13 
— 14-*ą. K  1406

iK SSIill 0R98NE !

W « Z E  L K I E

I I M K I a R K I ,  silniki,
Mrsędzia oraz , 
przyrządu pomiarowe
pstoea w dużym wyborze. 
H^łnoopenM Mec koników „Ogniwo**, 
W^ijwnwa, Maraaołkowstaa 17, Oddział 
W*o**aw, SteCna 10. K 1320

HANDLOWE
ĝ g^^^^nm-rTaiiriMaiiTrir̂

ESENCJE i pasty do wyrobu lemo
niad wysyła za zaliczeniem „Maltra" 
Przemysł. Ohem. - Spot. — Kraków 
Zwierzyniecka 35 K 612

FILATELISTYCZNY cennik wysyła 
bezpłatnie: Dolnośląska Centrala Fi 
lateKstycana, Wałbrzych, Roli - Ży
mierskiego 44. K 1394

RESTAURACJĘ - KAWIARNIĘ (kom 
piętne urządzenie) z ogrodem — sprze 
dam. wydzierżawię’ luib przyjmę 
wspólnika. Adres. Toruń Esplanada.

K 1312

ZAWORY do butli stalowych, wysoko 
ciśnieniowe oraz butle stalowe, mało 
tttrażowe — kupi Przemysł Gaśni
czy Łódź. Śródmiejska 22, teł. 193-46.

K 1310

ODSTĄPIĘ lokal sklepowy, centrum. 
Wiadomość: Nożownicza 1, m. 12 (mię 
dzy 2 — 4 godiz.). 2358

u m n  warzywna
kwiatowe, rolne, gwaran

towane ora* pokarm dla 
ptaków ł rybek — poleca 
W . BADURA, Wrocław, ust. 
Słodowa 16, teł. 91-00. — 
Hurt, Rynek 4 — Detal.

2478

M t W t f ó r i s k i t  Mustiarda 
? »vij BAŁUS 1 Ska.

4 ^  jWirocław, Stawowa
fc (przy Dworeu Głównym).

K134Ó

LOKAL handlowy, centrum Poznania 
oddam za ciągnik. _ Oferty: „PAR", 
Pozinań, Ratajczaka T pod „3,820“ .

K 1418

KONSERWATOR do lodów oraz ele-k 
tryczmą uibijaczkę kremu — kupimy. 
„Cafe Club**,> Wrocław, Rynek 27a.

2602

SPRZEDAM piękną rasową, roczną 
wilczycę. Wiadomość: Wałbrzych*
Gdańska 5/3. 2497

SPRZEDAM maszynę do szycia „Sin 
gerą“ na chodzie. Wiadomość: Wał
brzych, Gdańska 6/3. 2498

SAMOCHÓD ,,Ga»“ f 4-cyHn<Łrowy. 
MOTOCYKL „Puch” 860, rejestrowa 
ne — sprzedaną. Łokietka 10 (boczna 
Stalfoa). 2454

KH9MB3HI0SH
K ń e m

m m

paZSCIWKO PIKOM

K U P C Y !
Marże zysku brutto 
na artykuły

spożywczo - kolonialne 
obowiązujące od 
dnia 22. III. 1948 r. 
do odebrania 

w Zrzeszenia Kupców, Szewska 5

KUPIĘ urządzenie do wulkanizacji w 
dobrym stanie.- Zgłoszenia d-o odm 
„Słowa Polskiego” pod ,,2515” . 2616

ODSTĄPIĘ warsztat, sklep cukierni
czy z urządzonym mieszkaniem, ta
nio z powodu dboiroby. • Wiadomość: 
Wrocław, ud. Henryikia Dąbrowskiego 
nr. 13, m. 8. * 2511

ODSTĄPIĘ sklep za zwrotem kosztów 
remontu — ul. św. Wincentego 10a;

K  1467

SPRZEDAM okazyjnie, kuchnię, tapr 
ozan, fotele, wesbfialkę — Walecznych 
nr, 11/2. ‘ 2436

PRZYSTĄPIĘ do spółki; do dobrze 
prosperującego przedsiębiorstwa. Ofer 
ty.: „Słowo Polskie” — Krupnicza 13 
pod „Handlowiec” . 2494

ZGUBY. KRADZIEŻE

SKRADZIONO tymczasowy dowód 
Obywatelstwa1 polskiego, wydony w 
1947 r, —  Trzebńica na nazwisko 
Krupa Paweł, Ksiąafiice. . 2469

ZGUBIONO legitymację i kartę RKU 
na nazwisko Sala Tadeusz. 2487

ZGUBIONO legitymację służbową U* 
beztpieczalni, Związków Zawodowych, 
kartę odiżieżową, kartę ewakuacyjną, 
•kartę emisyjną, zameldowania — Ma 
nią Śkibidka, Zielona Góra, Łużycka 
nr. 5. . . i i . -'V K 1436

ZGUBIONO kartę RKU, odcinek za- 
meldowanra Waligóra Czesiów, Mała 
Luiomia, pow. Świdnica, K 1434

ZGUBIONO legitymację szkolną na 
nazwisko Kudelski'''Jan. . 2486

ZGUBIONO odcinek ząmeld/oWaniia na 
nazwisko Órdón Maria, Wrocław — 
Brzeska-. 2480

ZGUBIONO kartę repatriacyjną, re
jestracyjną. RKU, odcinek zameldowa 
nia i inne na na-ziw-iako Bogiel Wła
dysław. '• 2478

SKRADZIONO legitymację służbową 
itymację Zw. Zaw., kartę tramwa

jową na na-awisko Osman Mieczysła
wa, Wrocław, Mikołaja 27/3. 2605

ZGUBIONO kartę RKU wydaną w 
Nowym Sączu, na nazwisko Gorbere 
Stefan, ' v K 1404

ZGUBIONO dowód obywatelstwa nr. 
42707 na nazwisko Steńceł Hildegar- 
da, Miernicza 10. K 1402

SKRADZIONO dowód tożsamości ko~ 
nr. 4809. Właściciel Bereżnicki 

Emil. Bielice, pow. Niemodlin. K 1410

ZGUBIONO kartę rejestracyjną, wy
daną przez RKU — Paczków d zaś
wiadczenie' obywatelstwa polskiego 
oraz inne dokumenty na nazwisko 
Wójcik Stanisław, Małe Karłowice, 
pow. Grodków. K 1420

ZGUBIONO karlę rejestracyjną, wy
daną przez RKU — Paczków na naz
wisko Kule Stefan, Małe Karłowice, 
pow. Grodków. K 1419

ZAGUBIONO odcinek zameldowania 
z gminy Idzików na nazwisko Piotr, 
Weronika, Leokadia Kokoszka i" Pie
truszka Rozalia, za on. wieś Marianów 
toa. K1428

ZGUBIONO legitymacją akademicką 
nr. 9 na nazwisko Demiczeinko A-nato 
Kusz. 2520

SKRADZIONO kartę rejestracyjną 
RKU — Warszawa, metrykę ślubu na 
zMuwtoiloo. Gtołoś Ankadiuss. 261fl

II M ^  i f i  H  A POLNE, warzgume i kwiatowa
W  CT W lI  V  b!  W  • y w & n m n te w w n n e  «twr

driator̂  zbóża i ziemUiaki kwalifikowane
P& SK A  SPÓŁDZIELNIA NASIENNA

SpAMssi-etaJ* Roióicao -) Handlowa i  bdp.‘ iMarataimi w PooMłlta

UetsBaział i t i e 1 l r o c ł O M ' / u  r e i .  2 9 - # 2
Biura i Sklep detaliczny : u l .  Stalina 94 2806

. . ę , p n H f . ,  Spółdzielnia Wjjtyjórczo-Handlowa
I I 1 1 1 ^  orgsniiacyj Sportowych Wojewótoiwa MrakowsUieso

R y n e f t  f o l t i tw n y  © . " T O fe / o a 1* 9 9 - 2 - 1 2

poleca na i letnif

wszelki p r i ę | j ' ' S i | Ę  spórlowe
korzystają-z rabatów

K-Mifcin..-' -iv : :'v<.

K O M U N I K A T
Zanscidu Nieruchomości Miejskich

W nr 3̂ -4/48 Biuletynu Urzędowego Zarządu Miejskiego mia
sta Wrocławia, ukaże slą ogłoszenie -przetargu na remont 84-ck 
 ̂nieruchomości na terenie - miasta Wrocławia. *.•

Przetarg odbędzie sit; w dniach 12,n 13,’ ̂ 4 i 15 kwietnia br. Za
interesowane przedsiębiorstwa 1 budowlane' tnogą o wszelkie infor
macje i podkładki' kosłftbryS6\&‘-zwłacśuś"Się w goSzinach urzą- 

• dowyoh do Wydziału 'fźtrKffiiiiSSgo Zarodu Nieruchbmoścł Miej
skich Wrocław; Ul. Sulciefrriłfce' łif-'2, pbkój 1,

.- | ■ ’ .D ^ftEKC IA  Z,, Ń. M.
i K-1338 -5 ' S ■ -ljn-r „m. Wrocławia;

ZGUBIONO zaświadczenie pierwszej 
rejestracji wojskowej wyd. Cl-eszym^— 
Ciosk Ajliflr-ed. ‘ 2509

ZGUBIONO nominację na lokal-' han1 
dloiyy ^.'Skiiba, Henryka Pobożnego 
inir, T'9'r, ̂   ̂ . ̂  •<>*. , . .. ' Kv-1458.

ZAGUBIONO dokiiiińetofty osobiste: 
kartę ¥ójóśjt/racyjną 7fłKU, 'metrykę u. 
rodzenia, dokiktnealit 'ślubu, dowód al 
meldowania na naawisko. Sanocki 
Mieczysław, Ruszow.loe nr. 39, pow. 
Głogów. - ' KT-fijS-’

ZAGUBIONO orzeczenie mienia 8po®o 
stawionego (kartę majątkowy); 
wioną w  Sokolnikach, pow. i Lwów, 
na nazwisko Piwko Michała i Kutn.- 
kowiicz: Ewy, zamieszkałych' wr Miro^J 
sławiu,.s po-w. Głogów. ,  ̂|K.i408a
ZGUBIONO wvR(POU 1946 r. lAsiążęcz 
-kę tożsamości konia na na-awiskó'” Fe* 
doń. Mirosław w Brzostowió, pów. Gło - 
gów — Bór Andrzej, Modlin — Zie 
łona, pow. Głogów. K  1408b

SKRADZIONO dokumenty; dowód o- 
sobisty przedwojenny, dowód na k-o 
nia, kairtę przesiedleńczą, legityma
cję partyjną, dowód zameldowania,' 
ikaęfą. rowerową na, na z^risko • Tom
czyk j-akób, Kamionna, pow. Głogów.

K1408c

ZGUBIONO orzeczenie stanu mająitko 
. w ego,- pozostawionego w pow. Tur
ka na nażwiśko Suohiostawska i pauli
na, Jąbł-omów,pow. Głogów. K  1408d

ZAGUBIONO dokumenty; kartę RKU 
wydaną w Kaliszu, odcinek zemeldo- 
wania, koiążlcę czeladniczą, ra ehunitoi 
za remont warsztatu, książeczkę woj 
śkową Bogieloziuk Józef, Oleśnicka 
nr.- 8)7. 2516

m  POSAD POSZUKUJĄ |

DYREKTORA, względnie wicedyrekto 
ra fabryki spółdzielni lub inne po-- 
dobne stanów isko" we Wro-cławiu, 
przyjmie b. referent -tarosfcwa. Siła 
wysoko w yk wal i frko-wana. Świetny 
organizator. Referencje bardzo dobre. 
Zgłoszenia proszę kierować do redak 
cji „Słowa Polskiego", Wrocław pod 
1 „Ekonomista1-. 2484

MAJSTER robót ziemnych z długolet 
nią praktyką, zmieni posadę. Zgłosze
nie do administracji „Słowa Polaki e- 

go" pod „Szachmcsbnz^. K 1425

MASZYNISTKA biegła z wieloletnią 
praktyką, obeznana z  pracą biurową, 
obejmie posadę od zaraz. Zgłoszenia: 
„Słowo Polskie4* pod „2510", 2510

WOl.NE POSADY

POSŁUGACZKĘ od zaraz na trzy go 
dżiny dziennie od 8 — 11. Zgłoszenia: 
Al. Wolności 10. panter w godz. 15 — 
17. K 1373

POSZUKUJĘ się gońca do urzędu 
państwowego. Zgłoszenia: Podwale
Świdnickie 27 — CUP. K 1388

BIELIZNIARKĘ z kartą rzemieślni
cza — poszukuję. Komandorska 4a,
m 2.   M M .
KOBIETA ucaoiiwa ze znajomością pra 
oy w  handlu lub wytwórni spożyw
czej — posoTuikiiWana. Zgłoszenia: Gór 
stoi Michał, Ohirobrego 20 ((podwó
rze) 4 — 6. 2479

FRAHtTYKANTKĘ biurową przyjmie 
Biuiro EkoaiiomiiCiZiciłO — Handlowe. Zgło 
57.00 i a pisennos: św. W Łnoęnttego nr. 
10a/4. 2623

POSZUKUJEMY przedstawiciela na 
kosmetykipracującego już w terenie 
woj. wrocławskiego. Hurtownia Ko
smetyczna „Peakofl", Poznań, Grun- 
waidzka 48®, tell,: 61-08, 08-99, K 1416

KSIĘGOWEGO rutynowanego z do- 
jbrymi aieferencjamiii znajomością księ 
ig^^9®c4 -; _pjpęęil>i'&0:wej.^— poszukuje 
^a/^brych warunkach poważna insty 
tucja handlowa. Zgłoszenia: „Słowo 
Poisfcie" pod „Centrala**. K 1397

PIKLĘQNIA1^CA do dzK-cka. na bar-
dizo- dobcywairiunkaonr_zostanie
przyjęta od ząra<z,, wyipjagane referen 
cje._' Zgłęs/zenid; Wrociaw, . pomorska 

*’r’ ; __ * ( .2514

POMOC domowa — potrzebna — Wro 
oleW, Daszyńskiego *73, m. 6i 2925

POTRZEBNA pomoc domowa z refe- 
r-ónój-ami; "Zgłosić ślę: Wrocław, Stali 
na' 03 — jubiler. K 1437

KWALIFIKOWANEJ bieliźniatłd do 
■bielizny męskiej, damskieji.— poszu
kuję. Poniatowskiego Oa/14 (między 
1 7 . - 1 ^ ,  v 2597

SIEWCÓW MĘSKICH I DAMSKICH 
pd&ziukuje Cóhtra la Gospodarcza „So 
lidatriiość"; ?'‘bddtziiał we Wrocławiu, 

asyhefc 1 1 / 1 2 : " •  ' • ; J 1423

KORKSI-ONDENCYJNE KURSY KS!Ę 
'GOWOSCT. v Îinform-f oję,, Lublin skr. 
poczt. 105 • ■•>'•- -K1313

1 ,0  K A L E

MIESZKANIE 3 pokojowe z łazienką 
za zwrotem kosztów — poszukuję. 
Oferty: -:,Słowo Polskie" pod ..2489".

2489

ODNAJMĘ pokój unzędniozoe ’— Wro 
cław, pi::: :Tea>bra'lnyv 3 — P.K.O.- — 
kasa. 2501

ZA POK0J .. przy rodzinie, ud«aielę 
lelocjd angielskiego. Zgłoszenia: „Old- 
Boy“ , Rynek^44 pod „Celta-ean**. K1401

DO O D SĄ^rEN IA  dwa pokoje e ku 
ohnią w śródmieściu za zwrotem re 
m-ontu. Wiadomość: Wrocław, Kiełbaś 
nic za 24,, ,skdęp „Syrena". 2518

ODSTĄPIĘ mieszkanie 3 pokoje, ny 
ża, kuchnia z wygodami, za zwrotem 
kosztów remontu. Wiadomość. . Foto 
„Śląsk", Piastowska 36. 251T

ODSTĄPIĘ pokój z kuchnią za zwro
tem kosztów remontu. Ted. Kościusę 
ki 170 — 17. 2F08

R O 2 N E
H B IB B W H H B H B n B B H M n n n i
NOWOOTWARTA pracownia obuwia 
G. Grinberg i S-ka, Wrocław, Stali
na 18. 2528

ŚLUSARZ specjalista, — zamki kaso 
we, otwieranie kas pancernych, dore 
bianie kluczy precyzyjnych — po&au 
kuje pracy. Oferty. „Słowo Polskie" 
— „Specjalista". 2485

PRZYBŁĄKAŁ się pies wilczur, du
ż y — do odebrania. Wrocław, u>l. Cy 
bulstoiego 5, m. 5 — Kórnicka. 2526

DNIA 17.3.1948 zginął ze smyczą pi-es 
żółto szary (szpic mieszaniec). Odpro 
wadaić za wynagrodzeniem: ufl. M. 
Stalina 07 „Katolioki Dom Mody*'.

2436

SŁOWO POLSKIE Ifr Sir. §

Kl$9^



O tnośtfłti W-edśu
£ o  fa&a wUłkito, WJCai

dD KflMteowa csjr Klato? SŁcetAiioLe D . n ««n  l p *ą  *,<*,<* dl»
wdów 4 sierot po „tamtych"

Nip wdean w  Jakich ftK«SMMidachN; 
pracował 1 jakte praeohodaa kaleje w 
Os więcifiiiu . , hcBc- j KKwt sGt i ,  ofle | 
jłuź witady myślał na pastwa© ai-e o „aa f 
płacie za męczeństwo" a o rzetelnej! 
robocie.

Kiedy e pierwszą falą powrotną —  j 
azedł do kraju, śpieszył *5ę pa to tyl' 
ko, ażeby jak najprędzej pracować i j 
(Kracy tej szakal na śeia i najbardmej 
ffcft jo^o (rud ozekająoej. 'Wyszedłszy 
ynjędzy gr*uay wrocłaiwekae^ Jeaacee 
Jdytmiąe© wodną, uśmiectesął * ię  4o i 
pidh i wśród nich pouootei.

Kiedy ulica Świdnicka zsacaęła wre 
#*ć powo4i do ncMnełnego życie, en j

fw£ grzeb*! w itmiaefe jednego z jej 
fcomów. Dogrzebeł »ię  wreszcie do 
JoM-chć gratów, oczyścił Jo, montował, 
hpwtawieł, coś do nich dołutowywiał 1  
iwzyikiręoał, do pracy tej zachęcając 
ptelegów. Tych, — co c nim przyszli 
)do Wmicławia z obozów: bucbenwaldz 
kich, o<święckiaskich 1 belzeóskich.

— N ie idźcie dalej. Po co wiec g5ę;

Wsr.oc5o.wtiw. Tam łe M o j dadzą sobie 
madę. To przede wszy Wdm trzeba łra 
dawać peóskie wa-rentaijr.

W-raBeaie fabryczka, mimo prymaty w  j 
«ych  me6zyn, ruszyła — prodfufciając i 
doskonałą czekoladę. Meto, bo' po fcil I 
ka klio diza-enfliię, ale na to dobroci i 
znakomitej.

Doskonałym fachowcem był mietoz I 
Borowski.

Z  keadym miesiącem było łepued, aż 
niepostrzeżenie nawał dfla pracowni-f 
ków ►— fabryk* prackroesył* stan pro 
Óakdi preedwojennej.

Borowiki mato miał czasu na poa-

myślani*. P®a<©a kradła wsi czas. Nie 
nta tyle jednak, by zapomniał o <Łzie 
edacfa przyjaciół, fatónzy nie wyszii zza 
drutów, o tych, którym obóz odebrał 
siły potrzeb<n e do pre cy.

im Wiecie co? f-» rzeikł rok temu 
członkom z&rządu swojego kola. Weź 
cie na własność Związku b. Więźniów 
— moją fabrykę. Idzie coraz lepiej.

— Dofcrae — agodzdu n4 fcoiedny. 
Ale co ty dhoeaz ze to?

-*■ Ja? Nic. Będę po dawnemu • w 
fabryce pracował. Roboty wystarczy 
dfla wielu potrzebujących.

Zadziwili się trochę urzędnicy, gpo 
rządza3ąc akt darowizny, ale nie dzi 
wtifi się wcale dawni koledzy obozo
wi.

Borowski zawsze dzielił się tym co 
«ndał y. mniej zaradnymi. Nawet tam. 
Za -drutami.

W  ubiegłym tygodniu wrocławska 
fabryka Z w. b. Więźniów Politycz
nych obchodziła swoje święto. Na 
Świdnickiej ruszyły nowe maszyny. 
Zalurkotały wesoło na znak, że ha
sło byłych więźniów politycznych:

Pierwszy sfraik 
w  historii

Każdy dizaś wie, że strajk jest w 
ustroju kapitalistycznym najskutecz 

niejszą bronią w woLce o pra-wa świa 
ta pracy. Niedawno badacze starych 
aktów znaleźli opis pierwszego fak 
tu praerwamda pracy na znak protestu 
i  uzyskania tą dirogą spełnienia 
swych żądań przez strajkujących. 

Działo się to w 309 r. w Rzymie. 
Do świątyni Jupitera w pogańskim 

Rzymie przydzielona ' była orkiestra. 
Zgodnie z utartym wówczas zwycza 
jem, członkowie tej specjalnej orkie 
sfery otrzymywali w tej Świątyni po 
s£$ki.

W •dawnych czasach rzymskich po 
siłki miały charakter uczt. Podawano 
wino w ilościach nieograniczonych, 
toteż w  świątyni kwitło pijaństwo i 
w rezultacie panował nastrój karczem 
zfy.

Pewnego dnia senat rzymski .wgląd 
nął w tę sprawę i sfeojąc na stano
wisku, że w  ten sposób umniejsza się 
cześć należną Jupiterów.]'* zabronił 
podawania posiłków orkiestrze w 
świątyni.

Zarządzenie to oczywiście nie zna 
lazło uznania wśród członków orkie 

Ifltry i jeden z m-uzyków Aristos za 
proponował, żeby ha znak protestu, 
po prostu przestać . grać w świątyni. 
Konflikt pomiędzy orkiestrą a sena 
tern trwał kilka tygodni, podczas fctó 
rych w świątyni pano-wała cisza.* W 
rezultacie w obliczu nieugiętej posła 
wy mUzyków — senat skapitulował i 
cofnął zakaz. Ze swej strony człon 
kowue orkiestry zrezygnowali z pi 
cia w ' świątyni.

W ten sposób zlikwidowano pierw 
fzy  strajk, ku zadowoleniu obu stron.

Htwy tygodnik

przynosi między innymi początek powieści M arii Maliszewskiej pt.

»DW IE M ILO ŚCI«
Ceną numeru 10 zł.____________________________________________K-1431

Tu przygotowuje się smakowitą czekoladę.

Pracownicy „wrocławskiego Wedla".

„Umieliśmy umierać dla Polski __
teraz chcemy dla .niej pracować** —  
nie jest tylke frazesem.

W  tymże dniu przejęła fabrykę 
Centrala Handlu Detalicznego; gwa
rantując kredyty na rozbudowę, do
stawę surowca i co najważniejsze — 
serdeczną opiekę najpoważniejszej 
związkowej instytucji, która od piet 
wszyeh dni istnienia wydając walkę 
spekulacji, nadmiernym zyskom ku- 
piectwa i pomagając Rządowi w 
rozprowadzaniu towarów reglamen
towanych do najdalszych miejsco
wości kraju, potrafiła stać się jed
ną z czołowych polskich instytucji 
handlowych. W roku 1947 placów
ka ta, kierowana przez byłych więź
niów politycznych i zatrudniająca 
1.300 kolegów, miała 2 miliardy 803 
mil. zł obrotu, a do skarbu Państwa 
wpłaciła 81 mil. zł podatku, zdoby
wając zaufanie i szacunek władz i 
społeczeństwa.

Delegat tej właśnie instytucji dłu
go i serdecznie mówił x> tym, że 
wrocławianin Borowski Jest wśród 
pracowników CHD najbardziej za
służony. Ściskano mu ręce. Przema
wiali doń delegaci Zw. Zawodowych, 
cechów,; stowarzyszeń, a wreszcie i 
koledzy.

—  Jesteście dziś pewnie bardzo 
szczęśliwi? zapytałem starego 
druha. —  Święto tej fabryki, to 
prźecież wasze świętp.

;— Tak. Jestem szczęśliwy. Ale 
wiecie dlaczego? Chodźcie na dół: 
pokażę wam nasze nowe maszyny.

Turkotały, w  pośpiechu. Widać by
ło jak im jest spieszno do wyprodu
kowania największej ilości znako
mitej wrocławskiej czekolady.

Spieszno, bo nawet najbardziej 
nowoczesnym maszynom nie łatwo 
jest przekroczyć plan produkcji, któ
ry im Borowski wyznaczył.

CZESŁAW OSTAftKOWICZ

Zwyżka cen na narzeczone marokańskie
W Marokku do dzisiejszego jeszcze 

dnia istnieją haremy. Zamożni Mero 
•kańozycy kupują swe małżonki na 
słynnych „targach narzeczonych*', isft 
nych giełdach małńeńśkioh. (Czarne 
•narzeczone kupuje się zapewne... na 
czarnym rynku),

Ceny narzeczonych poszły ostatnio 
W górę. W Marokku niema niestety 
komisja ceń, któreby ukróciły speku 
lacyjną zwyżkę cen na targu matrymo 
ńialnym. Gdzież są te piękne przed
wojenne czasy, gdy smukłą, pięknie 
teńczącą, śpiewającą głosem słowika, 
o zębach jak sznur pereł — narze
czoną można było kupić za 1000 fran 
ków.

Dziś ceny zostały wyśrubowane tak, | 
iż móźliwszą narzeczoną^ taką. któ
rej nie trzeba przez -iłę życie zakrjr 
wać twarzy — można nabyć za 10ÓQ 
tysięcy franków.

A  tu w Marokku panuje kryzys 
gospodarczy. Nawet zamożniejsi Ma

rokańozycy z „inicjatywy prywatnej*' 
lub też wyższa biurokracja skarży 
się na wysokie koszty utrzymania 
czterech żon, tak jak tego. nakazują 
przepisy Koranu.1 (Jakie szczęście, że 
u nas nie ma wielożsństwa — cztery 
pary nylonów, cztery pelisy..).
.. Toteż • niedawno odbyła się wielka 
narada w Fezie, na której zastanawia 
no się nad kwestią, w jaki sposób 
wiemy wyznawca Mahometa o skrom 
nejr urzędniczej pensji ma podołać 
nakazom Koranu. Zebrana mufti — 
doszli .do Salomonowego wniosku:

— „Wierny, który posiada cztery ie 
ny, ale nie jednocześnie, nj.e wystę
puje przeciwko przepisem Korami".

To była znakomita akcja oszczędnoś 
©Iowa. Wyznawcy Mahometa mają

« ęc dalej -po, cztery żony w ciągu 
pi. ale po kilka .miesięcy inną. W 
i': sposób unika się wysokich kosz

tów utrzymania czterech małżonek 
jednocześnie. ■

tJ&wzeuM rm ckm  m rfr:..
- — m m ą / . — / -----------/ - « ? / ----------
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C 2 Ę S C I I
Klaretta Ewa Finkę, szpieg niemiecki, współpracuje rów 

■leż z intelligencc Service. Jej szef —  kapitan Waxmann 
dopytuje się o stosunek łączący Klarettę z potentatem naf
towym — Ericksonem i szwajcarskim dziennikarzem Thu- 
nem.

—  Szaleję z zazdrości.
—  Bardzo ciekawe. Bardzo skomplikowana mstortt. 

No dobrze, Ewo. —r Powiedz mi tylko, co myślisz o Eriek- 
sonie — co ta za człowiek?

—  Nie wiesz? ^
—  Wiem —  nie o to chodzi. Jak wygląda z bliska. Mam 

na myśli.*..
— Rozumiem...
Udała, że się namyśla.
— Poznałam go dość̂ , dokładnie. I sądzę, że się nie 

mylę. Erickson kocha przede wszystkim swój zawód., haf
ciarza! Praca jest4 motorem jego życia. Lubi też dobrze 
zarobić. Jest zdolny i ma szczęście —  a głowę pełną po
mysłów różnego rodzaju!

— Zwierza ci się?.*

Jerzego ]unoszy-( j/owskiego
*■— Oczywiście...

Poglądy polityczne?...
—  Szwed, urodzony w  Stanach... Przesiąknięty jest 

duchem Zachodu... Posiada wszelkie wady przeciętnego 
Yankesa — i wszystkie zalety Amerykanina i Szweda. Oby
watel Szwedzki.

—  Pytałem o polityczne oblicze! — niecierpliwił się 
Waxmann.

—  Obojętne.
—  To znaczy, że bez wyrazu? Wyżnawca religii pienią

dza. Oblicze polityczne? kosmopolita. Kapitalista. Oto 
jego oblicze polityczne. Ale to mnie nie przeszkadza. Ideal
ny materiał na rftęża.

—  Stosunek do Rzeszy?
—  Pozytywny.
—  A do narodowego Socjalizmu?
—  Prawie entuzjastyczny — kłamała jak z nut Klaretta.
—- A  więc nie jest naszym wrogiem?...
—  Ubóstwia Trzecią Rzeszę i FUhrera.
—  Czy ty przypadkiem nie przesadzasz, Ewo?
—  Mówię ci prawdę. Zresztą poznasz go sam...
—  Na razie to nie jest przewidziane. Wystarczy, że ty 

go znaśz.... Cieszy mnie twój stosunek do tej sprawy.
j Realnie bierzesz te rzeczy.

. O tak.
—  A  cóż na to wszystko jego rodzina — ma żonę)
—  Żonę i dorosłą córkę!
*— Zachwycone?
—  Wprost przeciwnie.
—  Twierdzisz, że będzie rozwód?
—  Mam nadzieję.
—  Spodziewam się, że stary Erickson nie domyśla się 

I twej prawdziwej roli?
—  Za co mnie uważasz, Hubercie?
Uśmiechnął się.
—  Jego plany na przyszłość?
Klaretta zmrużyła oczy.
—  Kolosalne zyski. Ma zamiar w  niedługim czasie za

robić na pewnej transakcji. A  w  ogóle fantastyczna 
historia...

—  O co chodzi?
—  Znów nafta.„ Marzy o imporcie do Szwecji —  oczy

wiście z Niemiec. Zanudza mnie. Wybiera się nawet do 
Berlina.

Kapitan słuchał z uwagą.
—  Pojechałabyś z nim? •
Pytanie to zaskoczyło Klarettę.
— Może i pojechałabym. Z innej znów strony... nudna 

to byłaby podróż! — poza tym tu jestem potrzebna. Do 
urlopu jest jeszcze daleko.

—  Nie podzielam twego zdania, Ewo. Mogłabyś zary
zykować taką przejażdżkę... przedślubną!

—  A  więc urlop?
— O, nie. Po prostu zmiana powietrza i terenu...
—  Służba?
—  Nie inaczej. Nie chciałbym dotknąć twych rodzin

nych uczuć względem twego przyszłego małżonka. Ale tym
czasem jest wojna. Ze wszechmiar byłoby pożyteczne, by# 
nie odstępowała go ani na krok w  Rzeszy...

Ach, więc to tak...
(Dalsny ciąg ju tro )
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